
ISL AMO CENTRAS



KORANAS
RINKTINĖS EILUTĖS



Vertė: Paulius Bergaudas
Redagavo: Vilma Pranaitytė Kalėdienė
Koregavo: VšĮ Islamo centras

 
www.islamocentras.lt
info@islamocentras.lt



Turinys
Jums – religija jūsų ............................20
Muhamedas .........................................20

Natūralus tikėjimas ��������������������������20
Sunkus kelias ......................................21
Lengvumas ir sunkumas .................21
Paprasčiausia pagalba ......................21
Sodininkai ...........................................22
Labdara ................................................22
Nuoširdumas ......................................23
Dieviškoji meilė .................................23
Dievo dovanos ...................................24
Nuolankus ...........................................24
Malda ....................................................24
Liūdesys ir pasitenkinimas .............24
Gydymas ..............................................25
Likimas .................................................25
Vedimas ................................................26
Dievo atminimas ...............................26
Ramybė .................................................26
Palengvėjimas .....................................27

Išmintis �����������������������������������������������27
Pasipūtimas .........................................28
Atsakyti į blogį gėriu ........................28
Žmogiškumas .....................................28
Geri ir blogi žodžiai ..........................29
Bitė .........................................................29
Tiesa ir melas ......................................30

Meilė turtui ����������������������������������������30
Pasipūtėlis ............................................30
Šis gyvenimas .....................................32
Trumpalaikė pramoga .....................33

Pratarmė�����������������������������������������������5
Atveriančioji ����������������������������������������7

Koranas .................................................. 7
Skaityk .................................................... 7
Apsivalymas .......................................... 7

Dievas ���������������������������������������������������8
Pusiausvyra ........................................... 8
Gamta ..................................................... 8
Dievo ženklai ........................................ 9
Tikslas ...................................................10
Susimąstymas .....................................10
Visatos sukūrimas..............................11
Šešėlis ....................................................11
Stebėjimas ............................................11
Ženklai mąstantiems  .......................11
Gėda ......................................................12
Dievo vienatiškumas  .......................12
Dievo vardai ........................................13
Šviesa .....................................................14
Kai reikia ..............................................14
Dievo žinios ........................................15
Spalvų kūrėjas .....................................16
Palaiminimai  .....................................16
Dėkingumas ........................................17
Dievo draugai .....................................17
Nuosprendis ........................................18
Pasitenkinimas ...................................18
„Jei tik...“ ...............................................18

Islamas ������������������������������������������������19
Garbinimas ..........................................19
Giminystė .............................................20

3



Socialinis teisingumas �������������������� 33
Visuotinis teisingumas .....................33
Maloningojo tarnai ...........................33
Įstatymai...............................................34
Kainas ir abelis ...................................34
Pasiuntinys ..........................................35
Dešimt įsakymų .................................35
Nedorybės ...........................................36

Raštai ������������������������������������������������� 36
Ankstesni apreiškimai ......................37
Koranas ................................................37
Žvilgsniai .............................................38

Marija ������������������������������������������������ 38
Jėzus .......................................................39
Trejybė ..................................................40
Malonė ..................................................41
Tikėjimo pratęsimas  ........................41
Pranašų būdas ....................................42
Abraomo religija ................................42
Sutarimas .............................................43
Paklusimas ...........................................43
Sėklos lašelis ........................................43

Vyrai ir moterys ������������������������������� 44
Lygybė ...................................................44
Dorumas ..............................................44

Išbandymai ��������������������������������������� 45
Mirtis .....................................................45
Testas .....................................................45
Šis gyvenimas .....................................46

Karas .....................................................46
Priešiški ir draugiški netikintieji ...47

Be tikėjimo ���������������������������������������� 47
Nepriklausomas .................................48
Samprotavimas ...................................48
Neprilygstamasis koranas ...............49
Atmetimo priežastis ..........................49
Žmogus .................................................50

Atleidimas ����������������������������������������� 50
Gyvybė ..................................................50
Apmąstymas ........................................51
Skeptikas ..............................................51
Kančios .................................................51

Gyvenimas �������������������������������������� 52
Žinia ......................................................52
Prikėlimas ............................................53
Paskutinė diena ..................................53
Neišvengiama .....................................54
Atpildo diena ......................................55
Tikinčiojo malda ...............................56
Lengvumas ..........................................57
Varžybos dėl turto .............................57
Dulkės svoris ......................................57
Iš vienos būsenos į kitą ....................57
Atlygis ...................................................58

Garbė ������������������������������������������������� 58
Laikas ....................................................59
Aušra .....................................................59
Žmonija ................................................59

4



PRATARMĖ

Koranas yra patarimų ir dvasinio augimo raštas – raštas, apibū-
dinantis vertybes ir įsitikinimus, kurie padės jums tapti geriausiu 
žmogumi. Jis moko teigiamo, progresyvaus, į sprendimus orien-
tuoto mąstymo būdo. Kiekvienas žmogus, kuris perima šio rašto 
pasaulėžiūrą, tampa asmenybe, kuri tiki į visuotinę lygybę, tei-
singumą ir asmeninę atsakomybę. Koranas yra tikėjimo raštas. 
Tai raštas, kuris kalba su jumis kaip su draugu. Pranašų istorijos 
jame pateikiamos tik kaip būdas įrodyti Korano mokymų esmę, o 
keleto įstatymų tikslas yra susijęs su bandymu padaryti jus geres-
niu žmogumi. Korano poetinis stilius padeda priminti patarimus 
ir taurius mokymus. Atvėrus bet kurį šio rašto puslapį jūs galite 
išmokti kažką naudingo.

Kitaip tariant, Koranas yra asmeninis Dievo laiškas jums, 
prašantis jūsų tapti kažkuo daugiau nei galvojote, kad galite būti: 
tuo, kurį Dievas myli, ir tuo, kuris myli Dievą ir Jo pasaulį taip 
stipriai, kad padarytų viską rūpindamasis Jo pasauliu ir siek-
damas Jo malonės. Nors šis esminių Korano ištraukų vertimas 
neatstoja originalaus arabiško Korano, tikimės, kad jis taps jūsų 
pirmuoju žingsniu link tikrųjų islamo mokymų pažinimo. Tegul 
jūsų paieškos būna vaisingos ir lai Korano pranešimas lydi jus 
iki paskutinės dienos!

5





KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 7

ATVERIANČIOJI
Vardu Dievo, Maloningojo, Suteikiančio Malonę. Šlovė ir dėkin-
gumas Dievui – Viešpačiui pasaulių,a Maloningajam, Suteikian-
čiam Malonę, Atpildo Dienos Valdovui! Tave Vienintelį mes gar-
biname ir Tavęs Vienintelio prašome pagalbos. Vesk mus tiesiu 
keliu! Keliu tų, kuriems suteikei malonę, bet ne keliu užsitrauku-
siųjų pyktį ir ne ˹keliu˺ paklydusiųjų. [1:1-7]

KORANAS
Šis Raštas – be jokios abejonės – vadovas dievobaimingiesiems, 
kurie tiki nematomu, atlieka maldą ir aukoja iš to, ką jiems sutei-
kėme; kurie tiki tuo, kas buvo apreikšta tau, ˹Pranaše Muhame-
dai˺, ir tuo, kas buvo apreikšta anksčiau tavęs, ir kurie yra užti-
krinti Ateinančiu gyvenimu. Jie yra vedami savo Viešpaties – jie 
bus sėkmingi! [2:2-5]

SKAITYK
Skaityk! Vardu savo Viešpaties, sukūrusio – sukūrusio žmogų iš 
krešulėlio. Skaityk! Tavo Viešpats yra Dosniausias, išmokęs raši-
kliu, išmokęs žmogų to, ko jis nežinojo. [96:1-5]

APSIVALYMAS
Prisiekiu saule ir jos ryto švytėjimu, ir mėnuliu, sekančiu iš pas-
kos, ir diena, išryškinančia jos švytėjimą, ir naktimi, ją užklo-

a Žodis „Viešpats“ verčiamas iš arabų kalbos žodžio Rabb, tačiau Rabb turi 
daug platesnę reikšmę nei „Viešpats“, paprasčiausiai reiškiantis asmenį, turin-
tį valdžią. Rabb apima ne tik valdžios, kaip galios išraišką, bet ir valdžią kaip 
pareigą išlaikyti, suteikti, apsaugoti ir duoti savo valdytiniui. Rabb reiškia valdo-
vą, kuris išlaiko savo valdytinius, juos maitina, saugo ir suteikia viską, kas jiems 
reikalinga.



8 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

jančia, ir dangumi bei jį pastačiusiu, ir žeme bei ją patiesusiu, ir 
siela, bei suteikusiu jai išvaizdą ir įkvėpusiu jai ˹supratimą˺ nepa-
klusnumo ir dievobaimingumo! Klestintis tas, kuris ją apvalė, bet 
pralaimėjo tas, kuris ją sugadino! [91:1-10]

DIEVAS
Sakyk: „Jis – Dievas, Vienas, Dievas – Išlaikytojas.a Jis negimdė ir 
nebuvo pagimdytas, ir nėra Jam lygių nė vieno.“ [112:1-4]

PUSIAUSVYRA
Maloningasis! Išmokė Korano, sukūrė žmogų, išmokė jį iškalbin-
gumo. Saulė ir mėnulis keliauja tikslia orbita. Žolės ir medžiai 
puola kniūbsčia ˹ prieš Dievą˺. Jis iškėlė dangų ir įtvirtino pusiaus-
vyrą, kad nepažeistumėte ˹šios˺ pusiausvyros. Sverkite teisingai ir 
venkite neatitikimų. Jis išskleidė žemę būtybėms visoms. Joje yra 
vaisiai ir datulių palmės, subrandinančios datulių kekes, ir grūdai 
su lukštais ir stiebais, ir kvapūs augalai. Tad kuriuos savo Viešpa-
ties palaiminimus jūs abu neigsite? [55:1-13]

GAMTA
Iš tiesų, Dievas sudaigina sėklas ir vaisių kauliukus. Jis suteikia 
gyvybę mirusiems ir mirtį gyviesiems. Tai yra Dievas – kaip tada 
galite būti suklaidinti? Jis atveria ryto aušrą, Jis padarė naktį poil-
siui ir apskaičiavo saulės ir mėnulio judėjimą. Tai yra numatymas 
Visa Galinčio, Visa Žinančio. Jis padarė jums žvaigždes orientyru 
sausumos ar jūros tamsumoje. Mes išaiškinome ženklus žinan-
tiems žmonėms. Jis sukūrė jus iš vienos sielos ir paskyrė jums vie-
tą gyventi ir vietą po mirties. Mes išaiškinome ženklus suprantan-

a Išlaikytojas (arab.: al-Ṣamad), reiškia Tą, Kuris yra reikalingas visiems. Be Jo 
neįmanoma būti, tačiau Jam pačiam nieko nereikia.



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 9

tiems žmonėms. Jis siunčia lietų iš dangaus, kuriuo išauginame 
įvairiausius augalus ir išauginame žalumynus, iš kurių išvedame 
javus, vieną šalia kito, tankiomis eilėmis, o datulių palmės veda 
gausias datulių kekes, svyrančias žemai. ˹Mes išauginame˺ vynuo-
gių, alyvų ir granatų sodus, panašius ˹forma˺, bet skirtingus ˹sko-
niu˺. Pažiūrėk į jų vaisius, kaip jie duoda derlių ir sunoksta. Iš 
tiesų, tame yra ženklai tikintiems žmonėms!  [6:95-99]

DIEVO ŽENKLAI
Tad aukštinkite Dievą vakare ir ryte – šlovė ir dėkingumas Jam 
danguose ir žemėje – bei vėlyvą popietę ir vidurdienį. Jis suteikia 
gyvybę mirusiajam ir mirtį gyvajam. Jis prikelia žemę po mirties. 
Taip Jis prikels ir jus.

Vienas Jo ženklų yra tai, kad Jis sukūrė jus iš dulkės – ir štai! – 
tapote žmonėmis pasklidusiais ˹žemėje˺. Kitas Jo ženklų yra tai, 
kad Jis sukūrė jums sutuoktinius, kad gyventumėte kartu jaukiai.
Jis sukūrė meilę ir malonę tarp jūsų. Iš tiesų, tame yra ženklai 
mąstantiems žmonėms. Kitas Jo ženklų yra dangų ir žemės sukū-
rimas bei įvairovė jūsų kalbų ir spalvų. Iš tiesų, tame yra ženklai 
žinantiems žmonėms. Kitas Jo ženklų yra jūsų miegas naktį ir 
dieną bei jūsų ieškojimas Dievo malonių ˹jų metu˺. Iš tiesų, tame 
yra ženklai besiklausantiems žmonėms. Kitas Jo ženklų yra tai, 
kad Jis parodo jums žaibą, bauginantį ir suteikiantį viltį. Jis siun-
čia vandenį iš dangaus, atgaivindamas žemę po mirties. Iš tiesų, 
tame yra ženklai protaujantiems žmonėms. Kitas Jo ženklų yra tai, 
kad dangus ir žemė stovi tvirtai Jo įsakymu. Paskui Jis pašauks jus 
iš po žemės ir jūs ateisite visi. Jam priklauso visa, kas danguose ir 
žemėje, ir visa Jam paklūsta! Jis pradeda kūrimą ir jį pakartoja – 



10 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

tai Jam dar lengviau. Danguose ir žemėje Jam priklauso tobuliau-
si bruožai. Jis yra Visa Galintis, Išmintingas! [30:17-27]

TIKSLAS
˹Jis yra Tas,˺ Kuris sukūrė mirtį ir gyvybę, kad išmėgintų, kurie 
jūsų bus geriausi darbuose – Jis yra Visa Galintis, Atleidžiantis. 
˹Jis yra Tas,˺ Kuris sukūrė septynis dangus, vieną virš kito. Tu 
nematai Maloningojo kūrinijoje jokio trūkumo. Pažiūrėk dar-
syk! Ar matai nors kokį įtrūkimą? Tada dar ir darsyk pažiūrėk – 
tavo žvilgsnis grįš nusižeminęs ir nuvargęs. Išties Mes išpuošėme 
žemiausią dangų žvaigždėmis! [67:2-5]

SUSIMĄSTYMAS
Iš tiesų, jūsų Viešpats yra Dievas, Kuris sukūrė dangus ir žemę 
per šešetą Dienųa ir įsitvirtino Soste. Jis užkloja dieną naktimi, 
ją sekančia paskubomis. Jis sukūrė saulę, mėnulį ir žvaigždes – 
pavaldžius Jo įsakymui. Be jokios abejonės, kūrinija ir valdžia pri-
klauso Jam. Palaimintas Dievas, Viešpats pasaulių! Šaukitės savo 
Viešpaties, nuolankiai ir slapčia. Iš tiesų, Jis nemėgsta nusižen-
giančiųjų. Neskleiskite žemėje nedorybių, kai ji buvo sutvarkyta, 
bet šaukitės Jo, nuolankiai ir su viltimi. Iš tiesų, Dievo malonė 
yra arti darančiųjų gera. Jis atsiunčia vėją, nešantį gerą žinią apie 
Jo malonę. Kai vėjas surenka sunkius debesis, Mes nusiunčiame 
juos į mirusią žemę ir pasiunčiame jai lietų, išauginantį joje įvai-
rius vaisius. Panašiai prikelsime mirusiuosius. Argi nesusimasty-
site? Derlinga žemė išaugina gausią augmeniją Viešpaties valia, 

a „Diena“ Korane ne visada reiškia 24 valandų laikotarpį. Anot 22:47, dangiškoji 
Diena trunka tūkstantį metų, o Teismo Diena truks 50 tūkstančių metų (žr.: 
70:4). Todėl „Diena“ reiškia tam tikrą laiko tarpą, ir tik Dievas žino, kiek iš tiesų 
truko šešios kūrimo Dienos.



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 11

bet prasta žemė išaugina tik vargingą derlių. Taip išaiškiname 
ženklus dėkingiems žmonėms! [7:54-58]

VISATOS SUKŪRIMAS
Ar netikintieji nesupranta, kad dangūs ir žemė buvo viena visu-
ma, kurią Mes atskyrėme? Mes sukūrėme iš vandens kiekvieną 
gyvą daiktą. Ar jie nepriims tikėjimo? Mes pastatėme tvirtus kal-
nus žemėje, kad ji nedrebėtų su jais, ir padarėme juose plačius 
takus, kad jie rastų savo kelią. Mes padarėme dangų apsaugota 
pastoge, bet jie nusigręžia nuo jo ženklų. Jis sukūrė naktį ir die-
ną, saulę ir mėnulį – kiekvieną keliaujantį savo orbita. Mes nesu-
teikėme nemirtingumo jokiam žmogui anksčiau tavęs, ˹Pranaše 
Muhamedai˺, tad jeigu tu mirsi, ar jie bus amžini? Kiekviena siela 
ragaus mirties. Mes išmėginame jus gėrio ir blogio išbandymu, 
po to pas Mus būsite sugrąžinti. [21:30-35]

ŠEŠĖLIS
Ar nematei, kaip tavo Viešpats išilgina šešėlį, kurį panorėjęs galė-
tų padaryti stovinčiu vietoje? Mes padarėme saulę jo vadovu, 
tada atitraukiame šešėlį pas Save, po truputį. [25:45-46]

STEBĖJIMAS
Ar jie nepasižiūri į kupranugarius, kaip jie sutverti, ir kaip dangus 
išaukštintas, ir kaip kalnai įtvirtinti, ir kaip žemė išskleista? Tad 
primink! Iš tiesų, tavo pareiga yra priminti! Tu nesi jų valdytojas. 
[88:17-22]

ŽENKLAI MĄSTANTIEMS 
Šis Raštas yra apreikštas Dievo – Visa Galinčio, Išmintingo. Iš 
tiesų, danguose ir žemėje yra ženklai tikintiesiems! Jūsų pačių 



12 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

sukūrime ir gyvūnuose, kuriuos Jis paskleidė, yra ženklai užti-
krintiems žmonėms. Dienos bei nakties kaitoje, aprūpinime, 
Dievo siųstame iš dangaus, prikeliančiame žemę po mirties, ir 
vėjų kaitoje – tame yra ženklai mąstantiems žmonėms. Šie yra 
Dievo ženklai, kuriuos skaitome tau, ˹Pranaše Muhamedai˺, su 
tiesa. Tad kokia žinia po Dievo ir jo apreiškimų jie tikės? [45:2-6]

GĖDA
Jeigu tavo Viešpats, ˹Pranaše Muhamedai˺, panorėtų, visi esantys 
žemėje priimtų tikėjimą. Tad ar tu gali priversti žmones priimti 
tikėjimą? Kiekvienai sielai lemta patikėti tik su Dievo leidimu. Jis 
paskirs gėdą nemąstantiems. Sakyk: „Pažvelkite į tai, kas danguo-
se ir žemėje!“ Tačiau bergždi yra ženklai ir perspėjimai žmonėms, 
nepriimantiems tikėjimo. Ar jie laukia tų pačių bausmių, kurios 
užklupo buvusius anksčiau jų? Sakyk: „Laukite! Aš irgi su jumis 
laukiu!“ [10:99-102]

DIEVO VIENATIŠKUMAS 
Sakyk, ˹Pranaše Muhamedai˺: „Šlovė ir dėkingumas Dievui, ir 
ramybė Jo išrinktiems tarnams.“ Kas yra geresnis: Dievas ar tie 
stabai, kuriuos jie garbina vietoj Jo? Kas sukūrė dangų ir žemę? 
Kas siunčia jums vandenį iš dangaus, kuriuo užauginame malo-
nius sodus? Jūs patys negalėtumėte išauginti juose medžių. Ar 
tai buvo kitas dievas vietoj Dievo? Ne! Jie yra tauta, pramanan-
ti Dievui lygius. Kas padarė žemę įsikūrimo vieta? Kas padarė 
upes tekančias joje? Kas ant jos pastatė nepajudinamus kalnus 
ir sukūrė pertvarą tarp gėlo ir sūraus vandens? Ar tai kitas die-
vas greta Dievo? Ne! Daugelis jų nežino. Kas atsako nelaimė-



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 13

liams, kai jie kreipiasi į Jį? Kas pašalina jų kančias? Kas padaro 
jus žemės vietininkais? Ar tai kitas dievas greta Dievo? Mažai 
susimąstote! Kas veda jus tamsumoje per sausumą ir jūrą?a Kas 
siunčia vėjus, duodančius gerą žinią apie Jo malonę?bAr tai kitas 
dievas greta Dievo? Išaukštintas Dievas virš to, ką Jam priski-
ria! Kas sutveria kūriniją ir paskui ją prikelia? Kas suteikia jums 
aprūpinimą iš dangaus ir žemės? Ar tai kitas dievas greta Die-
vo? Sakyk: „Parodykite man savo įrodymus, jei esate teisūs.“ 

Sakyk, ˹ Pranaše Muhamedai˺: „Niekas danguose ir žemėje nežino 
nematomo, išskyrus Dievą, ir niekas nežino, kada jie bus prikel-
ti.“ Taip! Jie negali savo žiniomis suvokti Ateinančio gyvenimo. 
Taip! Jie dėl to abejoja. Taip! Jie yra tam akli. Tad atmetusieji tikė-
jimą klausia: „Ar kai mes ir mūsų protėviai tapsime dulkėmis, 
būsime prikelti? Mes girdėjome tokius pažadus anksčiau, kaip ir 
protėviai mūsų. Tai tik pasakos senovės.“ [27:59-68]

DIEVO VARDAI
Jeigu nusiųstume šį Koraną ant kalno, matytum jį nusižeminusį 
ir griūvantį iš baimės Dievui. Mes duodame šiuos palyginimus 
žmonėms – galbūt jie susimąstys! Jis yra Dievas – niekas nėra 
vertas garbinimo, išskyrus Jį, Žinantį matomą ir nematomą. Jis 
yra Maloningasis, Suteikiantis Malonę! Jis yra Dievas – niekas 
nėra vertas garbinimo, išskyrus Jį, Karalių, Patį Švenčiausią, Tai-
kos Šaltinį, Apsaugos Davėją, Apsaugotoją, Visa Galintį, Priver-
čiantį, Didingiausią. Išaukštintas Dievas virš to, ką Jam priskiria! 
Jis yra Dievas – Kūrėjas, Sutvėrėjas, Suteikiantis formą. Jam pri-

a Nakties metu žmonės mato žvaigždes, pagal kurias galima lengvai orientuotis.
b Vėjai siunčia debesis, kurie yra lietaus ženklas.



14 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

klauso geriausi vardai. Visa, kas danguose ir žemėje, šlovina Jį. Jis 
yra Visa Galintis, Išmintingas! [59:21-24]

ŠVIESA
Dievas yra Šviesa dangų ir žemės. Jo šviesa yra lyg niša su šviestu-
vu. Tas šviestuvas – krištole, o krištolas – kaip šviečianti žvaigždė, 
įsižiebianti nuo ˹aliejaus˺ palaiminto alyvmedžio, nei iš rytų, nei 
vakarų, kurios aliejus pasiruošęs šviesti net nepaliestas ugnies. 
Šviesa virš šviesos! Dievas veda, ką panori, į šviesą Savo. Dievas 
pateikia palyginimus žmonijai, Jis yra Žinantis Viską. [24:35]

KAI REIKIA
Viskas danguose ir žemėje priklauso Dievui. Jis yra Viskuo Apsi-
rūpinantis, Vertas Išaukštinimo. Jei visi medžiai žemėje būtų raši-
kliai, o vandenynai, su dar septyniais vandenynais, ˹būtų raša-
las˺, Dievo žodžiai vis vien neišsektų. Dievas yra Visa Galintis, 
Išmintingas! Jūsų ˹visų˺ sukūrimas ir prikėlimas yra ˹lengvas˺ lyg 
vienos sielos sukūrimas ir prikėlimas. Dievas yra Visa Girdintis, 
Visa Matantis! 

˹Pranaše Muhamedai˺, ar nematai, kad Dievas sutrumpina naktį 
prailgindamas dieną ir sutrumpina dieną prailgindamas naktį, ir 
kad Jis padarė pavaldžius saulę ir mėnulį, kiekvieną keliaujantį 
savo orbita, iki nustatyto laiko? Ir kad Jis yra Visa Suprantantis, 
ką jūs darote? Taip yra, nes Dievas – Tiesa, o tai, ko jie šaukiasi 
vietoj Jo, – melas. Jis yra Aukščiausiasis, Didingiausias! Ar nema-
tai, kad laivai plaukia jūra iš Dievo malonės, rodydami jums 
kai kuriuos Jo stebuklus? Iš tiesų, tame yra ženklai kiekvienam 
kantriam, dėkingam. Kai bangos kyla virš laive esančių žmonių 
lyg didžiuliai šešėliai, jie šaukiasi Dievo, visiškai Jam atsiduodami, 



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 15

bet kai Jis pargabena juos į krantą, kai kurie jų lieka dvejonėse. 
Atmeta Mūsų ženklus tik išdavikas, nedėkingas.

Žmonija! Bijokite savo Viešpaties ir saugokitės Dienos, kai joks 
tėvas nesuteiks nė kiek naudos savo vaikui ir joks vaikas nesuteiks 
nė kiek naudos savo tėvui. Dievo pažadas yra tiesa, tad neleiskite 
šiam gyvenimui jūsų apgauti ir neleiskite Apgavikuia jūsų apgauti 
dėl Dievo. [31:26-33]

DIEVO ŽINIOS
Pas Jį yra raktai nematomo – niekas jų nežino, išskyrus Jį. Jis 
žino, kas yra žemėje ir jūrose. Joks lapas nenukrenta be Jo žinios, 
ir nėra nė menkiausio grūdo žemės tamsoje ar ko kito, šviežio 
ar pasenusio, kuris nėra įrašytas aiškiame Įraše. Jis paima jūsų 
sielas naktį, žinodamas, ką darėte dieną, ir pakelia jus dieną, kol 
paskirtas gyvenimo terminas bus išpildytas. Pas Jį jūs sugrįšite 
ir Jis praneš, ką darėte. Jis yra aukščiausias Valdytojas Savo tar-
nų. Jis siunčia jums saugotojus,b kol jus užklumpa mirtis ir Mūsų 
pasiųsti angelai paima jūsų sielas, visada savo pareigą atlikdami. 
Tada jie bus sugrąžinti pas Dievą, savo tikrąjį Valdovą. Be jokių 
abejonių, teismas priklauso Jam. Jis teisia greitai. 

Sakyk, ˹Pranaše Muhamedai˺: „Kas jus išgelbsti nuo nelaimių 
žemėje ir jūroje, kai Jo šaukiatės nuolankiai ir slapčia, melsda-
mi: ‘Jeigu išgelbėsi mus, amžinai būsime dėkingi’?“ Sakyk: „Tai 
Dievas išgelbsti jus nuo to ir nuo visų negandų. Bet jūs vis vien 
greta Jo garbinate stabus.“ [6:59-64]

a T. y. Šėtonui.
b Saugotojai yra angelai, kurie išsaugo kiekvieną žmogaus darbą, gerą ar blogą, 
jį užrašydami.



16 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

SPALVŲ KŪRĖJAS
Ar nematai, kad Dievas siunčia lietų iš dangaus, kuriuo išvedame 
įvairius vaisius, skirtingų spalvų? Ir kalnuose yra įvairių atspalvių 
balto, raudono ir juodo akmens ruožų, kaip ir žmonės, gyvūnai 
ir galvijai yra įvairių spalvų. Tik mokytieji Dievo tarnai ˹išties˺ 
bijo Jo. Iš tiesų, Dievas yra Visa Galintis, Atleidžiantis! Iš tiesų, 
tie, kurie skaito Dievo Raštą, atlieka maldą ir aukoja labdarai iš 
to, ką jiems suteikėme – slaptai ar viešai – ˹gali˺ tikėtis sandorio, 
kuris jų nenuvils, nes Jis atlygins jiems visiškai ir padidins ˹atlygį˺ 
iš Savo malonės. Iš tiesų, Jis yra Atleidžiantis, Dėkingas! [35:27-30]

PALAIMINIMAI 
˹Jis yra˺ dviejų rytų ir dviejų vakarų Viešpats.a Tad kuriuos savo 
Viešpaties palaiminimus jūs abu neigsite? Jis leido susitikti jūros 
ir gėlam vandeniui. Tarp jų yra užtvara, kurios jie negali perženg-
ti.b Tad kuriuos savo Viešpaties palaiminimus jūs abu neigsite? Iš 
jų abiejų išgaunami perlai ir koralai. Tad kuriuos savo Viešpaties 
palaiminimus jūs abu neigsite? Jam priklauso laivai su pakeltomis 
burėmis, plaukiantys jūroje lyg kalnai. Tad kuriuos savo Viešpa-
ties palaiminimus jūs abu neigsite? 

Visa, kas žemėje, išnyks, bet tavo Viešpats, pilnas Didingumo ir 
Garbės, išliks amžinai. Tad kuriuos savo Viešpaties palaiminimus 
jūs abu neigsite? Visa, kas danguose ar žemėje, priklauso nuo Jo. 

ª Du rytai ir du vakarai šioje eilutėje reiškia saulės leidimosi ir kilimo vietas, 
kurios pasikeičia žiemos ir vasaros laikotarpiais.
b Ši eilutė kalba apie upių žiotis, kuriose susilieja gėlas upės vanduo su sūriu 
jūros vandeniu. Anot Korano aiškintojų, joje minima „užtvara“ gali reikšti 
žemės plotus, atskiriančius upes nuo jūros, arba nematomą „užtvarą“, esančią 
žiotyse, susiformuojančią dėl skirtingo sūraus ir gėlo vandens tankio ir taip 
neleidžiančią sūriam vandeniui patekti į upę.



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 17

Kiekvieną dieną Jis ˹užsiima˺ reikalais! Tad kuriuos savo Viešpa-
ties palaiminimus jūs abu neigsite? Greitai pasirūpinsime jumis 
˹teisme˺, o jūs abu! Tad kuriuos savo Viešpaties palaiminimus 
jūs abu neigsite? Džinų ir žmonių sambūriai! Jeigu turite galios 
peržengti dangų ir žemės ribas, tada perženkite ˹jas˺! Tačiau jūs 
niekada to nepajėgsite be ˹Dievo˺ leidimo. Tad kuriuos savo Vieš-
paties palaiminimus jūs abu neigsite? [55:17-34]

DĖKINGUMAS
Jis sukuria jus motinų gimdose ˹pakopomis˺, viena po kitos, tri-
juose tamsumos sluoksniuose.a Tai yra Dievas – jūsų Viešpats! 
Visa valdžia priklauso Jam. Niekas nėra vertas garbinimo, išsky-
rus Jį. Kaip tada galite nusigręžti? Jeigu atmetate tikėjimą, tada 
˹žinokite˺, kad Dievui jūsų nereikia ir kad Jis nėra patenkintas 
netikėjimu Savo tarnų. Bet jeigu būsite dėkingi, Jis bus patenkin-
tas jumis už tai. Joks nešėjas nebus apkrautas nešuliu kito. Pas 
savo Viešpatį sugrįšite ir Jis praneš jums apie tai, ką darėte. Iš tie-
sų, Jis žino jūsų slapčiausias mintis. [39:6-7]

DIEVO DRAUGAI
Kokiu reikalu tu, ˹Pranaše Muhamedai˺, užsiimtum ir kokią 
Korano dalį skaitytum – kad ir kokį darbą dirbtumėte – Mes esa-
me to Liudininkai. Netgi dulkės svoris nėra paslėptas nuo tavo 
Viešpaties danguose ir žemėje, nei kažkas mažesnio ar didesnio 
už tai – visa tai yra aiškiame Įraše. Tačiau artimiems Dievo tar-
nams nebus baimės ir jie neliūdės – tikintiems ir dievobaimin-
giems – jiems skirta geroji žinia šiame gyvenime ir Ateinančiame. 
Dievo pažadas nesikeičia. Tai pergalė didžiausia! [10:61-64]

a T. y. motinos pilvas, gimda ir amnionas.



18 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

NUOSPRENDIS
Mes parodysime jiems Savo ženklus horizontuose ir juose pačiuo-
se, kol pasidarys aišku, kad šis apreiškimas – tiesa. Ar neužtenka 
to, kad jūsų Viešpats yra Liudininkas Visko? Taip! Jie abejoja dėl 
susitikimo su savo Viešpačiu. Taip! Jis yra Visa Aprėpiantis ˹Savo 
galia˺! [41:53-54]

PASITENKINIMAS
Atsakykite savo Viešpačiui, kol neatėjo Diena iš Dievo, kuri negali 
būti išvengta. Tądien nebus jums nei prieglobsčio, nei galimybės 
paneigti. Bet jeigu jie nusigręžia, tai Mes nesiuntėme tavęs, ˹Pra-
naše Muhamedai˺, jų apsaugininku. Tavo pareiga yra tik perduoti 
˹žinią˺. Iš tiesų, kai duodame kam paragauti Savo malonės, – jis 
apsidžiaugia ja. Bet jei jį užklumpa blogis dėl to, ką padarė jo 
rankos, – jis tampa nedėkingu. Dievui priklauso karalystė dangų 
ir žemės. Jis kuria, ką nori. Jis padovanoja, kam nori, dukras, ir 
padovanoja, kam nori, sūnus, arba abu – sūnus ir dukras, ir palie-
ka, ką nori, nevaisingu. Iš tiesų, Jis yra Visa Žinantis, Visa Galintis!

Nėra skirta žmogui kalbėti su Dievu, nebent per apreiškimą, už 
uždangos ar per pasiuntinį-angelą, atskleidžiantį, ką Jis panori, 
Savo leidimu. Iš tiesų, Jis yra Aukščiausias, Išmintingas. [42:47-51]

„JEI TIK���“
Jis yra dangų ir žemės Pirmakūrėjas. Kai ką nors nusprendžia, Jam 
užtenka tarti „Būk!“ ir tai būna! Nežinantieji sako: „Jei tik Die-
vas tartų mums žodį arba parodytų ženklą!“ Tą patį sakė žmonės 
gyvenę anksčiau jų. Panašios jų širdys. Išties Mes padarėme žen-
klus aiškius žmonėms, turintiems tvirtą tikėjimą. [2:117-118]



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 19

ISLAMAS
Sakyk, ˹ Pranaše Muhamedai˺: „Žmonija! Jeigu abejojate dėl mano 
religijos, tada žinokite, kad aš negarbinu tų, kuriuos jūs garbinate 
vietoj Dievo. Aš garbinu Dievą, turintį galią sukelti jūsų mirtį. 
Man buvo įsakyta: ‘Būk tikintysis! Būk teisingai tikintis ir nebūk 
stabmeldys. Nesišauk vietoj Dievo tų, kurie negali tau nei padėti, 
nei pakenkti. Jeigu jų šauksiesi – būsi vienas iš piktadarių. Jeigu 
Dievas tau sukelia nelaimę, niekas negali jos panaikinti, išskyrus 
Jį. Jeigu Jis numato tau gera, tai niekas negali sulaikyti Jo malo-
nės. Jis suteikia tai, kam panori iš Savo tarnų. Jis yra Atleidžiantis, 
Suteikiantis Malonę!’“ 

Sakyk: „Žmonija! Tiesa iš jūsų Viešpaties atėjo pas jus. Kas pasi-
rinks būti vedamu, tai tik savo paties naudai, o kas pasirinks 
nuklysti, tai savo paties nelaimei. Aš nesu jūsų prižiūrėtojas.“ 
˹Pranaše Muhamedai˺, sek tuo, kas buvo apreikšta tau, ir būk 
kantrus, kol Dievas įvykdys Savo teismą. Jis yra geriausias teisė-
jas! [10:104-109]

GARBINIMAS
Nebuvo nė vieno pasiuntinio anksčiau jų, kuriam nebuvo tar-
ta: „Burtininkas arba pamišėlis!“ Ar jie perdavė šią klišę vieni 
kitiems? Ne! Jie peržengia ribas! Tad nusigręžk nuo jų, ˹Pranaše 
Muhamedai˺. Tu nebūsi kaltinamas ˹dėl jų netikėjimo˺. Skelbk 
priminimą. Iš tiesų, priminimas teikia naudą tikintiesiems. Aš 
sukūriau džinus ir žmones tik tam, kad garbintų Mane. [51:52-56]



20 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

GIMINYSTĖ
Jis leido susitikti dviem tekančio vandens telkiniams – vienas jų 
gėlas ir geriamas, o kitas sūrus ir kartus – padarydamas tarp jų 
užtvarą ir visišką atskyrimą. Jis sukūrė žmogų iš sėklos lašo ir 
tada suteikė jam giminystės ir santuokos ryšius. Tavo Viešpats yra 
Galintis ˹tai padaryti˺! Tačiau jie garbina vietoj Dievo negalin-
čius jiems nei suteikti naudos, nei pakenkti. Netikintieji visuomet 
bendradarbiauja ˹su Šėtonu˺ prieš Viešpatį savo! [25:53-55]

JUMS – RELIGIJA JŪSŲ
Sakyk, ˹Pranaše Muhamedai˺: „Netikintieji! Negarbinu aš to, ką 
jūs garbinate, ir jūs nesate garbinantys to, ką aš garbinu. Aš nieka-
da negarbinsiu to, ką jūs garbinate, ir jūs niekada negarbinsite to, 
ką aš garbinu. Jums – religija jūsų, o man – religija mano.“ [109:1-6]

MUHAMEDAS
Sakyk, ˹Pranaše Muhamedai˺: „Aš esu žmogus, kaip ir jūs. Man 
buvo apreikšta, kad jūsų dievas yra Vienatinis Dievas. Tad kas 
tikisi susitikimo su savo Viešpačiu, tegul daro gera ir negarbina 
nieko kito vietoj Viešpaties savo. [18:110]

NATŪRALUS TIKĖJIMAS
Tad būk kantrus tikėjime tvirtai, ˹Pranaše Muhamedai˺. Tai yra 
prigimtis,a Dievo duota žmonėms – tegul nebūna Dievo kūri-
niuose pakitimo. Tai yra teisingas tikėjimas, bet dauguma žmo-
nių to nežino. Gręžkitės tik į Jį, jūs visi, Jo bijokite, atlikite maldą 
ir nebūkite stabmeldžiai. [30:30-31]

a Ši „prigimtis“, arabiškai vadinama fiṭra, yra kiekvieno žmogaus natūralus 
polinkis tikėti į Kūrėją ir noras išpildyti Jo valią.



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 21

SUNKUS KELIAS
Mes sukūrėme žmogų su rūpesčiais. Ar jis mano, kad niekas netu-
rės galios prieš jį? Giriasi jis: „Aš iššvaisčiau nesuskaičiuojamus 
turtus!“ Nejau jis mano, kad niekas jo nematė? Ar nedavėme jam 
poros akių ir liežuvio, ir poros lūpų? Ar nenuvedėme jo prie dvie-
jų ˹gėrio ir blogio˺ kelių? Tačiau jis nepasirinko sunkaus kelio! 
Ir kas tau leis žinoti, kas sunkus kelias yra? Tai paleisti vergą ar 
pamaitinti bado dieną našlaitį iš giminių arba varguolį nelaimėje 
ir tada būti tikinčiuoju ir skelbiančiu kantrumą ir maloningumą. 
[90:4-17]

LENGVUMAS IR SUNKUMAS
Prisiekiu užklojančia naktimi, ir nušvintančia diena, ir sukūrusiu 
vyrą ir moterį! Jūsų siekiai skirtingi! Tas, kuris aukojo ir buvo die-
vobaimingas, ir patvirtino tai, kas gražiausia, – Mes palengvin-
sim jam link lengviausio. O tam, kuris šykštavo, manydamas, kad 
jam nieko nereikia, neigdamas tai, kas gražiausia, – Mes palen-
gvinsim jam link sunkiausio. Turtai jam nepadės, kai jis garmės 
˹Pragaran˺. Iš tiesų, tai Mes vedame ˹tiesiu keliu˺. Iš tiesų, Mums 
priklauso gyvenimas Ateinantis ir pirmas. [92:1-13]

PAPRASČIAUSIA PAGALBA
Ar matei tą, kuris atmeta Atpildą? Tai tas, vejantis šalin našlaitį ir 
neraginantis maitinti varguolių. Vargas besimeldžiantiems ˹vei-
dmainiams˺, nesirūpinantiems savo malda, norintiems tik pasi-
rodyti ir atsisakantiems suteikti paprasčiausią pagalbą! [107:1-7]



22 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

SODININKAI
Iš tiesų, Mes išmėginome juos kaip ir sodo šeimininkus, prisieku-
sius, kad nuims derlių ryte, bet nepagalvojusius apie Dievo valią. 
Tad nelaimė užklupo jų sodą iš tavo Viešpaties jiems bemiegant 
ir jis patapo pelenais. Ryte jie sušuko vieni kitiems: „Eikite anksti 
imti derlių, jeigu norite nuskinti ˹visus˺ vaisius.“ Tad jie iškelia-
vo, kalbėdami patylomis: „Neleiskite nė vienam varguoliui žengti 
jūsų sodan šiandien.“ Jie išvyko ryte, užtikrintai siekdami savo 
tikslo, tačiau pamatę sodą sušuko: „Iš tiesų, mes esame paklydę! 
Ne! Mes netekome ˹pragyvenimo šaltinio˺.“ Išmintingiausias jų 
tarė: „Argi neraginau jūsų aukštinti Dievo?“ Jie atsakė: „Išaukš-
tintas yra mūsų Viešpats! Mes buvome piktadariai.“ Tada jie ėmė 
kaltinti vieni kitus. Jie tarė: „Vargas mums! Mes peržengėme ribas. 
Galbūt mūsų Viešpats duos mums geriau už tai. Iš tiesų, į Viešpatį 
mes gręžiame savo viltis.“ 

Tokia yra bausmė, o bausmė Ateinančiame gyvenime bus dides-
nė, jeigu jie tai žinotų. Iš tiesų, dievobaimingieji turės iš savo 
Viešpaties malonės Rojaus sodus. Ar galėtume Mes sulyginti 
paklūstančius sulig nusikaltėliais? Kas jums yra? Kaip teisiate? 
[68:17-36]

LABDARA
Jis suteikia išmintį, kam panori. Kokį didelį gėrį gavo tas, kuriam 
buvo suteikta išmintis! Tačiau niekas to neatmins, išskyrus mąstan-
čiuosius. Ką aukojate ir kokias priesaikas duodate – iš tiesų, Dievas 
tai žino. Tad nebus pagalbos piktadariams! Duoti labdarą atvirai 
yra gerai, bet duoti vargšams slapčiomis yra geriau – tai apvalys jus 
nuo nuodėmių. Dievas yra Visa Suprantantis, ką darote. [2:269-271]



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 23

NUOŠIRDUMAS
Tikintieji! Neiššvaistykite duotos labdaros priminimais ˹apie 
savo dosnumą˺ ar pašaipiais žodžiais, kaip tie, kurie aukoja savo 
turtą tik tam, kad pasirodytų prieš kitus, ir netiki nei į Dievą, nei 
Paskutiniąją Dieną. Jie yra kaip akmuo, ant kurio yra purvas – sti-
pri liūtis palieka jį pliką. Jiems nelieka nieko iš jų darbų. Dievas 
neveda atmetusiųjų tikėjimą ˹tiesiu keliu˺. 

Leidžiantys savo turtą siekdami Dievo malonės ir įsitikinę ˹dėl 
atlygio už savo darbus˺ yra kaip sodas aukštumose, kurį užklupo 
liūtys – tad jis atnešė dvigubai daugiau vaisių. O jeigu jo liūtys 
neužklups, tada užteks jam dulksnos. Dievas yra Visa Matan-
tis, ką jūs darote. Ar norėtų kuris jūsų turėti sodą su palmėmis, 
vynuogėmis ir įvairiais vaisiais, kuriame teka upės, kai pasens-
tate turėdami nuo jūsų priklausomų vaikų ir tuomet jį užklumpa 
ugninis viesulas, viską sudeginantis? Taip Dievas išaiškina jums 
Savo apreiškimus. Galbūt susimąstysite! [2:264-266]

DIEVIŠKOJI MEILĖ
Jūsų Dievas yra Vienatinis Dievas, niekas nėra vertas garbini-
mo, išskyrus Jį, Maloningąjį, Suteikiantį Malonę! Iš tiesų, dangų 
ir žemės sukūrime, dienos ir nakties kaitoje, laivuose, plaukian-
čiuose jūrose ir taip duodančiuose naudą žmonijai, lietuje, Dievo 
pasiųstame iš dangaus, gaivinančiame mirusią žemę ir pasklei-
džiančiame joje įvairius gyvūnus, besikeičiančiuose vėjuose, 
debesyse, keliaujančiuose tarp dangaus ir žemės – tame yra žen-
klai protaujantiems žmonėms! 



24 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

Tačiau vis vien tarp žmonių yra tokių, kurie pramano lygius 
Dievui – jie myli juos, kaip turėtų mylėti Dievą, bet tikintieji 
myli Dievą dar labiau. Jei tik piktadariai galėtų matyti tai, kaip 
jie sutiks bausmę, ˹kai jie bus įsitikinę˺, jog Dievui priklauso visa 
galia ir kad Dievas baudžia griežtai. [2:163-165]

DIEVO DOVANOS
Jis sukūrė jums klausą, regą ir protą. Mažai esate dėkingi! Jis 
paskirstė jus visoje žemėje ir pas Jį būsite sugrąžinti. Jis suteikia 
gyvybę ir mirtį. Jam priklauso nakties ir dienos kaita. Ar nesusi-
mąstysite? [23:78-80]

NUOLANKUS
Siekite pagalbos kantrybėje ir maldoje. Iš tiesų, ji yra sunki, išsky-
rus nuolankiems – užtikrintiems susitikimu su savo Viešpačiu ir 
sugrįžimu pas Jį! [2:45-46]

MALDA
Iš tiesų, žmonija buvo sukurta nekantri, susikrimtusi, kai ją 
užklumpa blogis, šykšti, kai ją paliečia gėris, – išskyrus besimel-
džiančius, pastovius savo maldose, kurių turte įteisinta dalis, skir-
ta prašančiam ir nepasiturinčiam, kurie tvirtai tiki Atpildo Diena. 
[70:19-26]

LIŪDESYS IR PASITENKINIMAS
Tačiau kas nusigręš nuo Mano Priminimo, iš tiesų, tų gyvenimas 
bus sunkus ir Mes surinksime juos Prikėlimo Dieną aklus. Jie 
šauksis: „Mano Viešpatie! Kodėl prikėlei mane aklą, nors anks-
čiau matydavau?“ Dievas atsakys: „Taip yra. Tu apleidai Mūsų 
apreiškimus jiems atėjus pas tave, tad šiandien pats esi apleistas.“ 



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 25

Taip Mes atlyginame peržengiantiems ribas ir nepriimantiems 
savo Viešpaties apreiškimų. Bausmė Ateinančiame gyvenime bus 
dar smarkesnė ir ilgesnė. 

Ar jiems vis dar neaišku, kiek žmonių sunaikinome anksčiau 
jų, pro kurių ˹namų˺ griuvėsius jie ˹šiandien˺ keliauja? Iš tiesų, 
tame yra ženklai supratingiems žmonėms. Jeigu ne ankstesnis 
tavo Viešpaties sprendimas, ˹Pranaše Muhamedai˺, ir nustaty-
tas laikas, jie jau būtų buvę sunaikinti. Tad būk kantrus dėl to, 
ką jie sako. Aukštink savo Viešpatį šlovindamas prieš saulėtekį 
ir saulėlydį ir aukštink Jį nakties valandomis ir dienos vidury-
je, kad būtum patenkintas ˹atlygiu˺. Neleisk savo akims trokšti 
to, kuo leidome mėgautis kai kuriems ˹netikintiesiems˺ – tai šio 
gyvenimo spindesys, kuriuo išbandome juos. Tavo Viešpaties 
aprūpinimas ˹Ateinančiame gyvenime˺ yra daug geresnis ir ilgiau 
išliekantis. [20:124-131]

GYDYMAS
Žmonija! Iš tiesų, jūsų Viešpaties mokymas atėjo pas jus, pagydy-
mas to, kas širdyse, vedimas ir malonė tikintiesiems. Sakyk, ˹Pra-
naše Muhamedai˺: „Tegul jie džiaugiasi Dievo palaima ir malone. 
Tai yra geriau už ˹turtą˺, kurį jie kaupia.“ [10:57-58]

LIKIMAS
Kiekvienam žmogui prie kaklo pritvirtinome jo likimą. Prikėli-
mo Dieną Mes pateiksime kiekvienam įrašą, kurį jie ras atverstą. 
˹Tada bus tarta˺: „Skaityk savo įrašą. Šiandien užteks tavęs pačiam 
save įvertinti.“ Kas pasirenka būti vedamas – tai bus jo paties nau-
dai, o kas pasirenka nuklydimą – tai bus jo paties nuostoliui. Joks 
˹nuodėmės˺ nešėjas nebus apsunkintas kito nešuliu. [17:13-15]



26 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

VEDIMAS
˹Pranaše Muhamedai˺, kai Mano tarnai klausia tavęs apie Mane 
– Aš esu šalia. Aš atsiliepiu tiems, kurie šaukiasi Manęs. Tegul 
ir jie atsiliepia, ˹paklusdami Man˺ ir tikėdami Manimi, kad būtų 
vedami. [2:186]

DIEVO ATMINIMAS
Netikintieji sako: „Jeigu tik ženklas galėtų būti atsiųstas jam iš jo 
Viešpaties.“ Sakyk, ˹Pranaše Muhamedai˺: „Iš tiesų, Dievas palie-
ka klaidžioti, ką panori, ir veda pas Save atsigręžiančius į Jį – pri-
imančius tikėjimą, atrandančius savo širdžių ramybę Dievo prisi-
minime. Be abejonės, Dievo prisiminime širdys suranda ramybę! 
Tų, kurie priima tikėjimą ir daro gera, – jų laukia džiaugsmas ir 
garbingas sugrįžimas. Taip Mes atsiuntėme tave, ˹Pranaše Muha-
medai˺, tautai, kaip ir ankstesniosioms tautoms ˹buvo atsiųsti 
pranašai˺, kad skaitytum jiems tai, ką apreiškėme tau. Bet jie vis 
vien atmeta Maloningąjį. Sakyk: „Jis yra mano Viešpats! Niekas 
nėra vertas garbinimo, išskyrus Jį. Juo aš pasikliauju ir į Jį grę-
žiuosi atgailaudamas.“ [13:28-30]

RAMYBĖ
Ar tas, kurio širdis buvo Dievo atverta islamui ir kuris yra apšvies-
tas savo Viešpaties, ˹yra lygus tiems, kurių širdys tai atmeta˺? Var-
gas tiems, kurių širdys tapo sukietintos Dievą atminus! Jie yra 
aiškiai nuklydę. Dievas apreiškė geriausią pareiškimą – nuoseklų 
Raštą su pakartotomis pamokomis, kuris priverčia odas, bijančių 
savo Viešpaties, pašiurpti. Po to jų oda ir širdys, paminėjus Dievą, 
nusiramina. Tai yra Dievo vedimas. [39:22-23]



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 27

PALENGVĖJIMAS
Ar neatvėrėme tau krūtinės ir nenuėmėm naštos, slėgusios tau 
nugarą, ir neišaukštinom tavo atminimo? Juk iš tiesų, po sunku-
mo yra palengvėjimas! Iš tiesų, po sunkumo yra palengvėjimas! 
Tad kai tik atsilaisvinsi, plušėk dar ˹garbindamas Dievą˺ ir į Vieš-
patį savo gręžkis. [94:1-8]

IŠMINTIS
Išties Mes suteikėme Lukmãnui išmintį, ˹tardami˺: „Būk dėkingas 
Dievui. Kas bus dėkingas, tai savo paties naudai, o nedėkingieji – 
iš tiesų, Dievas yra Viskuo Apsirūpinantis, Vertas Išaukštinimo!“ 
Lukmãnas patarė savo sūnui: „Mano sūnau! Negarbink stabų vie-
toj Dievo. Iš tiesų, stabmeldystė yra didelė piktadarystė.“

Mes įsakėme žmonėms būti geriems savo tėvams. Motinos juos 
išnešiojo kęsdamos sunkumą po sunkumo ir jų žindymas truko 
dvejus metus. Būk dėkingas Man ir savo tėvams. Pas Mane jūs 
sugrįšite. Bet jeigu jie verčia tave vietoj Manęs garbinti tai, dėl 
ko neturi žinių, tada jiems nepaklusk. Būk su jais malonus šiame 
gyvenime ir laikykis tako tų, kurie gręžiasi į Mane. Galiausiai visi 
sugrįšite pas Mane ir Aš pranešiu apie jūsų darbus. 

˹Lukmãnas tęsė˺: „Mano sūnau! Net garstyčios sėklos svorio 
˹darbas˺, paslėptas akmenyje ar kur nors danguose ar žemėje, 
bus atskleistas Dievo. Iš tiesų, Dievas yra Subtilus,a Visa Supran-
tantis. Atlik maldą, mano sūnau! Skatink gera ir drausk bloga, ir 
kantriai kęsk viską, kas tau nutinka. Iš tiesų, tai yra dalykai verti 
siekio. Neriesk savo nosies prieš žmones ir nevaikščiok pasipū-
tęs. Iš tiesų, Dievas nemėgsta pasipūtusių pagyrūnų. Vaikščiok 

a Dievo santykiai su kūrinija yra subtilūs, dažnai nepastebimi, tačiau artimi.



28 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

saikingu žingsniu ir sušvelnink savo balsą. Iš tiesų, bjauriausias 
balsas yra asilų bliovimas.“ [31:12-19]

PASIPŪTIMAS
Išpildykite priesaikas – jūs būsite atsakingi už jas. Duokite kuo 
tiksliau matuodami ir sverkite teisingomis svarstyklėmis. Tai yra 
geresnė ir teisingesnė pabaiga. Nesek tuo, ko neišmanai. Iš tie-
sų, klausa, rega ir širdis – už juos visus ˹žmogus˺ bus atsakingas. 
Nevaikščiok žeme pasipūtęs. Iš tiesų, tu negali jos pralaužti ar 
pasiekti kalnų aukščio! Visų šių veiksmų blogis yra nekenčiamas 
tavo Viešpaties. Tai yra dalis išminties, tavo Viešpaties atskleistos 
tau, ˹Pranaše Muhamedai˺. Nepramanyk kito dievo greta Dievo, 
kitaip būsi įmestas Pragaran, kaltinamas ir atmestas. [17:34-39]

ATSAKYTI Į BLOGĮ GĖRIU
Kas savo žodžiais yra geresnis už kviečiantį pas Dievą, darantį 
gera ir sakantį: „Iš tiesų, aš esu paklūstantis ˹Dievui˺.“? Gėris nėra 
lygus blogiui. Atsakykite ˹į blogį˺ tuo, kas geriau, ir jūsų priešas 
taps artimas lyg senas ir vertingas draugas. Tačiau tai duota tik 
kantriems, palaimintiems dideliu gėriu. [41:33-35]

ŽMOGIŠKUMAS
Iš tiesų, tikintieji yra broliai. Todėl siekite taikos tarp savo brolių 
ir bijokite Dievo, kad sulauktumėte Jo malonės. Tikintieji! Neleis-
kite vieniems šaipytis iš kitų. Tie kiti gali būti geresni už juos. Ir 
neleiskite vienoms šaipytis iš kitų. Tos kitos gali būti geresnės už 
jas. Nežeminkite vieni kitų ir nesikreipkite blogomis pravardė-
mis. Kaip pikta yra maištauti priėmus tikėjimą! Tie, kurie neat-
gailauja, yra piktadariai. 



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 29

Tikintieji! Venkite įtarinėjimo. Iš tiesų, dalis įtarimų yra nuodė-
mė. Nešnipinėkite ir neapkalbinėkite vieni kitų. Ar kuris jūsų 
norėtų valgyti savo mirusio brolio mėsą? Jūs to nekęstumėte, ˹tad 
nekęskite ir apkalbinėjimo˺. Bijokite Dievo. Iš tiesų, Dievas yra 
Priimantis Atgailą, Suteikiantis Malonę! Žmonija! Iš tiesų, Mes 
sukūrėme jus iš vyro ir moters, ir padarėme jus gentimis ir tauto-
mis, kad pažintumėte vieni kitus. Iš tiesų, geriausi iš jūsų priešais 
Dievą yra dievobaimingiausi. Iš tiesų, Dievas yra Visa Žinantis, 
Visa Suprantantis! [49:10-13]

GERI IR BLOGI ŽODŽIAI
Tie, kurie priėmė tikėjimą ir darė gera, bus priimti į Rojaus sodus, 
kuriuose teka upės – būti ten amžinai, savo Viešpaties valia – kur 
jie bus pasveikinti žodžiu „Taika!“ Ar nematai, kaip Dievas paly-
gina gerą žodį sulig geru medžiu? Jo šaknys yra tvirtos ir jo šakos 
siekia dangų, kiekvieną kartą išvesdamos vaisius, savo Viešpaties 
leidimu. Taip Dievas pateikia palyginimus žmonėms. Galbūt jie 
supras. O blogas žodis gali būti palygintas su blogu medžiu išrau-
tomis šaknimis, neturinčiu stabilumo. Dievas sutvirtina tikin-
čiuosius tvirtu ˹tikėjimo˺ žodžiu šiame ir Ateinančiame gyveni-
me. Tačiau Dievas palieka klaidžioti piktadarius. Dievas daro, ką 
panori. [14:23-27]

BITĖ
Jūsų Viešpats įteigė bitei: „Tebūnie tavo namai kalnai, medžiai 
ir tai, ką stato žmonės, o tada maitinkis iš įvairių vaisių ir sek 
keliais, tavo Viešpaties padarytais lengvais.“ Iš jų pilvų išteka įvai-
rių spalvų skystis, kuriame yra vaistai žmonėms. Iš tiesų, tame yra 
ženklai mąstantiems žmonėms. Dievas sukūrė jus ir po to suteiks 



30 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

jums mirtį. Kai kurie jūsų pasieks seniausią amžių, kad nežinotų 
nieko po to, kai žinojo daug. Iš tiesų, Dievas yra Visa Žinantis, 
Visa Galintis! [16:68-70]

TIESA IR MELAS
Sakyk, ˹Pranaše Muhamedai˺: „Dievas yra visko Kūrėjas. Jis yra 
Vienintelis, Visa Suvaldantis!“ Jis atsiunčia lietų iš dangaus, juo 
pripildydamas upių slėnius pagal jų apimtį. Tada srovės nešasi 
kylančias putas, panašias į šlaką, išgaunamą iš metalo, kurį žmo-
nės išlydo ugnyje papuošalams ir įrankiams. Taip Dievas paly-
gina tiesą su melu. Bevertis likutis tada išmetamas, bet tai, kas 
suteikia naudą žmonėms, išlieka. Taip Dievas pateikia palygini-
mus. Atsakantieji savo Viešpačiui gaus atlygį geriausią. [13:16-18]

MEILĖ TURTUI
Iš tiesų, žmogus yra savo Viešpačiui nedėkingas. Iš tiesų, jis pats 
tai liudija! Iš tiesų, jo meilė turtui stipri. Ar jis nežino, kai bus 
išversti kapinynai ir atskleistos paslaptys širdžių – iš tiesų, jų 
Viešpats tądien bus apie juos Suprantantis Viską. [100:6-11]

PASIPŪTĖLIS
Korachas buvo iš Mozės tautos, tačiau engė juos.a Mes sutei-
kėme jam tokį turtą, kad net jo raktus buvo sunku nešti grupei 
stiprių vyrų. Jo tauta jam tarė: „Nepiktdžiugiauk. Iš tiesų, Die-
vas nemėgsta piktdžiugiautojų. Siek Ateinančio gyvenimo tuo, 

a Anot Korano aiškintojų, Korachas buvo Mozės, tebūnie jam taika, pusbrolis, 
kuris dėl savo artimumo Faraonui tapo turtingas. Mozė ragino jį skirti išmal-
dą nepasiturintiems izraelitams, bet Korachas vis atsisakydavo. Galiausiai, jis 
surengė sąmokslą su prostitute siekdamas sudergti Mozės reputaciją, tačiau šis 
sąmokslas nebuvo sėkmingas.



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 31

ką Dievas tau suteikė, nepamiršdamas savo dalies šiame. Daryk 
gera ˹kitiems˺, kaip Dievas padarė gera tau. Neskleisk nedorybių 
žemėje. Iš tiesų, Dievas nemėgsta nedorėlių.“ 

Tačiau jis atsakė: „Šis turtas man buvo suteiktas dėl žinių, kurias 
turiu.“ Ar jis nežinojo, kad Dievas sunaikino keletą tautų ankš-
čiau jo, kurios buvo stipresnės už jį ir turtingesnės? Nusikaltėliai 
apie savo nuodėmes nebus klausiami.a Jis išėjo priešais savo tautą, 
visoje savo didybėje. Tarė tie, kuriems rūpėjo šio pasaulio gyve-
nimas: „Kad ir mums būtų duota tai, kas Korachui buvo suteik-
ta. Iš tiesų, jis yra žmogus sėkmingas.“ Tačiau turintys žinių tarė: 
„Vargas jums! Atlygis Dievo yra geresnis priėmusiems tikėjimą ir 
darantiems gera. Bet tai pasieks tik kantrieji.“ 

Tad Mes leidome žemei jį ir jo namus praryti. Jis neturėjo nieko, 
kas padėtų jam prieš Dievą, ir negalėjo padėti sau pačiam. Kitą 
dieną, troškę būti jo vietoje, tarė: „Vargas ˹tau, Korachai˺! Iš tiesų, 
Dievas duoda gausiai ar saikingai kam panori iš Savo tarnų. Jei ne 
Dievo malonė mums, Jis būtų leidęs žemei praryti ir mus.“ Vargas 
iš tiesų! Atmetusieji tikėjimą nebus sėkmingi. 

Mes suteikiame namus Ateinančiame gyvenime nesiekiantiems 
žemėje nei išsiaukštinimo, nei nedorybių. Sėkminga pabai-
ga skirta dievobaimingiems. Atėjusiajam su gerais darbais bus 
skirtas atlygis dar geresnis, bet atėjusysis su blogais darbais bus 
baudžiamas tik už tai, ką darė. [28:76-84]

a T. y. jų nuodėmių akivaizdžiai užteks bausmei pateisinti, todėl nebus reikalo 
apie jas klausinėti Teismo Dieną.



32 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

ŠIS GYVENIMAS
Žinok, kad šio pasaulio gyvenimas tėra žaidimas ir pasimėgavi-
mas, prabanga, abipusis gyrimasis ir varžybos turtu bei vaikais.a 
˹Jis yra˺ kaip augalai po lietaus, kurių augimas yra malonus žem-
dirbiui, bet kurie vėliau išdžiūsta ir tu matai juos geltonuojan-
čius, o po to jie tampa šiaudais. Ateinančiame gyvenime ˹yra˺ 
didelė bausmė ˹atmetusiems tikėjimą˺ ir atleidimas iš Dievo bei 
Jo palankumas ˹tikintiesiems˺. O šio pasaulio gyvenimas tėra 
apgaulingas malonumas. Varžykitės dėl savo Viešpaties atleidimo 
ir Rojaus sodų, kurių plotas yra kaip dangaus ir žemės, paruoštų 
tikintiems į Dievą ir Jo pasiuntinius. Tai yra Dievo malonė, kurią 
Jis suteikia, kam panori. Dievas yra Viešpats didelio dosnumo!

Kiekviena neganda, užklumpanti žemę ar jus, yra ˹užrašyta 
lemties˺ Įraše, prieš Mums ją įvykdant – iš tiesų, tai Dievui lengva 
– kad neliūdėtumėte dėl dalykų, kurių jums nepavyksta gauti, 
ir nesidžiaugtumėte tuo, kas jums buvo duota. Dievas nemėgs-
ta išdidžių pagyrūnų, šykštuolių, skleidžiančių šykštumą tarp 
žmonių. Kas nusigręžia ˹nuo tikėjimo˺, tai Dievas yra Viskuo 
Apsirūpinantis, Vertas Išaukštinimo. Išties Mes siuntėme pasiun-
tinius su aiškiais ženklais ir atskleidėme jiems Raštus ir ˹teisin-
gumo˺ pusiausvyrą, kad žmonija kovotų už teisingumą. Mes 
atsiuntėme geležį, kurioje yra didelė galia ir nauda žmonijai, kad 
Dievas patikrintų, kas stengsis dėl Jo ir pasiuntinių, Jo nematyda-
mi. Iš tiesų, Dievas yra Stiprus, Visa Galintis! [57:20-25]

a Materialus turtas ir vaikai arabų pagonims buvo svarbiausias turtas. Juos 
minint Korane įvardijamos visos žmogaus trokštamos žemiškosios gėrybės.



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 33

TRUMPALAIKĖ PRAMOGA
Kas jums buvo duota šiame gyvenime tėra trumpalaikė pramoga 
ir jo išgražinimas. Geriau ir ilgiau yra tai, kas pas Dievą. Ar nesu-
simąstysite? Ar tas, kuriam davėme gerą pažadą, kurį jis sutiks, 
yra kaip tas, kuriam leidome mėgautis šio pasaulio malonumais 
ir kuris Prikėlimo Dieną bus pristatytas ˹jį nubausti˺? [28:60-61]

SOCIALINIS TEISINGUMAS
Jeigu kas trokšta atlygio šiame gyvenime, ˹tegul žino˺, kad pas 
Dievą yra atlygis šio gyvenimo ir Ateinančio. Dievas yra Visa Gir-
dintis, Visa Regintis! Tikintieji! Kovokite tvirtai už teisingumą, 
liudydami Dievui, net jeigu liudytumėt prieš save, tėvus ar arti-
muosius, turtingi jie ar vargšai – Dievas yra arčiau jų. Neleiskite 
savo troškimams nutolinti jus ˹nuo teisingumo˺. Jeigu iškraipote 
parodymus ar atsisakote juos duoti – žinokite, jog Dievas yra Visa 
Suprantantis, ką jūs darote. [4:134-135]

VISUOTINIS TEISINGUMAS
Tikintieji! Stovėkite tvirtai dėl Dievo teisingais liudininkais. 
Neleiskite žmonių neapykantai privesti jus prie neteisybės. Būki-
te teisingi! Tai yra arčiau dievobaimingumo. Bijokite Dievo. Iš 
tiesų, Dievas yra Visa Suprantantis, ką jūs darote. Dievas priža-
dėjo atleidimą ir didį atlygį darantiems gera. [5:8-9]

MALONINGOJO TARNAI
Palaimintas Tas, Kuris įžiebė žvaigždynus danguje bei šviestu-
vą [t. y. saulę] ir apšviečiantį mėnulį. Jis pakeičia dieną naktimi, 
˹kaip ženklą˺ tiems, kurie siekia supratingumo ar nori būti dėkin-
gi. Tarnai Maloningojo vaikšto žeme nuolankiai ir kvailiams su 



34 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

jais kalbant atsako „Taika“. Jie praleidžia naktį prieš savo Viešpatį 
kniūbsčia ir stovėdami. Jie meldžia: „Mūsų Viešpatie! Atitolink 
Pragaro bausmę nuo mūsų. Iš tiesų, Pragaro bausmė yra nesi-
liaujanti. Iš tiesų, tai yra prasta buveinė ir poilsio vieta.“ Jie neiš-
laidauja ir nėra šykštūs, bet leidžia turtą saikingai. Jie nesišaukia 
vietoj Dievo kito dievo, neatima gyvybės, Dievo padarytos šven-
ta, nebent teisėtai, ir nesvetimauja. [25:61-68]

ĮSTATYMAI
Dievas trokšta išaiškinti ˹ įstatymus˺ jums ir nuvesti jus keliais ˹ tei-
suolių˺, kurie gyveno anksčiau jūsų, bei atleisti jums. Dievas yra 
Visa Žinantis, Išmintingas! Dievas trokšta priimti jūsų atgailą, bet 
sekantys savo aistromis trokšta matyti jus toli paklydusius. Die-
vas trokšta palengvinti jūsų sunkumus. Juk žmonija buvo sukurta 
silpna. Tikintieji! Nesinaudokite vieni kitų turtu neteisingai, bet 
prekiaukite abipusiu sutarimu ir nežudykite vieni kitų ar savęs. Iš 
tiesų, Dievas yra jums Maloningas. [4:26-29]

KAINAS IR ABELIS
˹Pranaše Muhamedai˺, pranešk jiems tiesą istorijos dviejų Adomo 
sūnų, kai jie paruošė auką, kuri buvo priimta iš vieno, bet atmesta 
iš kito, kuris tarė: „Aš tave užmušiu!“ Jo brolis atsakė: „Dievas 
priima auką tik iš dievobaimingųjų. Jeigu pakelsi savo ranką, kad 
mane užmuštum, aš nekelsiu savosios prieš tave, nes bijau Dievo, 
Viešpaties pasaulių. Iš tiesų, aš leisiu tau nešti mano nuodėmę 
kartu su savąja, kad būtum tarp Ugnies gyventojų – toks yra atly-
gis piktadariams.“ 

Tačiau ˹Kainas˺ vis vien įtikino save užmušti savo brolį, tad nužu-
dė jį ir tapo vienu iš pralaimėtojų. Tada Dievas atsiuntė varną, 



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 35

kasančią duobę ˹kitai mirusiai varnai˺, kad parodytų jam, kaip 
palaidoti brolio kūną. Jis tarė: „Vargas man! Argi nesugebėjau 
būti kaip ši varna ir paslėpti savo brolio?“ Tad jis tapo besigailin-
tis.a Dėl šios priežasties Mes nurodėme Izraelio tautai, jog atim-
ti vieną gyvybę, išskyrus atpildu už žmogžudystę ar dėl nedoros 
skleidimo žemėje, yra tas pats, kaip nužudyti visą žmoniją, o kas 
išsaugo vieną gyvybę – tai lyg jis išsaugotų visą žmoniją.b Nors 
Mūsų pasiuntiniai atėjo pas juos su aiškiais ženklais, daugelis vis 
vien šioje žemėje peržengė ribas. [5:27-32]

PASIUNTINYS
Jie klausia tavęs, ˹Pranaše Muhamedai˺, apie svaigalus ir lošimą. 
Sakyk: „Juose yra didelis blogis ir šiek tiek naudos žmonijai, bet 
jų blogis pranoksta naudą.“ Jie ˹taip pat˺ klausia tavęs, ką turėtų 
skirti labdarai. Sakyk: „Tai, ką turite daugiau ˹nei jums reikia˺.“ 
Taip Dievas jums išaiškina Savo apreiškimus, kad juos apmąs-
tytumėte šiame gyvenime ir Ateinančiame. Jie klausia tavęs apie 
našlaičius. Sakyk: „Geriausia yra jiems padėti. Jeigu apjungia-
te jų reikalus ir savuosius, ˹kartu dalindamiesi maistu˺ – jie yra 
jūsų broliai. Dievas žino, kas nori gero ir kas trokšta blogo. Jeigu 
panorėtų, Jis apsunkintų šį reikalą jums. Iš tiesų, Dievas yra Visa 
Galintis, Išmintingas!“ [2:219-220]

DEŠIMT ĮSAKYMŲ
Sakyk, ˹Pranaše Muhamedai˺: „Ateikite! Aš pranešiu jums apie 
tai, ką jūsų Viešpats uždraudė. ˹ Jis įsakė˺ negarbinti vietoj Jo nieko, 

a Kainas gailėjosi ne dėl to, jog nužudė savo brolį, bet dėl to, jog nesugebėjo 
tinkamai paslėpti savo nusikaltimo iš karto užkasęs jo kūną.
b Nors ši Korano eilutė kalba apie nurodymą, skirtą Izraelio tautai, Korano 
aiškintojai nurodo, jog ji galioja ir musulmonams.



36 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

būti gerais ˹savo˺ tėvams, nežudyti savo vaikų dėl skurdo baimės“ 
– Mes aprūpinsime jus ir juos – „laikytis atokiai nuo nešvanky-
bių, atvirų ir slaptų, ir neatimti gyvybės, Dievo padarytos šventa, 
išskyrus teisėtu įstatymu. Jis įsakė tai jums, galbūt susimąstysite.“ 
Nesiartinkite prie našlaičių turto, nebent siekdami gėrio, kol jie 
nesulauks pilnametystės. Tiksliai matuokite ir sverkite teisingai. 
Mes nereikalaujame iš žmogaus daugiau, negu jis gali pakelti. Kai 
teisiate ar liudijate, būkite teisūs, net jeigu tai liestų jūsų artimą-
jį. Ištesėkite pažadus, kuriuos davėte Dievo vardu. Jis įsako jums 
visa tai, galbūt susivoksite! Iš tiesų, tai yra Mano kelias – tiesus. 
Sekite juo, bet nesekite kitais takais, nes paklysite nuo Jo tako. Jis 
įsako jums tai, galbūt tapsite dievobaimingi. [6:151-153]

NEDORYBĖS
Žemėje ir jūroje pasklido nedorybės dėl žmonių veiksmų, kad 
Dievas duotų jiems paragauti dalį jų darbų pasekmių. Galbūt jie 
atsigręš! Sakyk, ˹Pranaše Muhamedai˺: „Keliaukite žeme bei jūra 
ir žiūrėkite, koks likimas ištiko buvusius anksčiau – dauguma jų 
buvo stabmeldžiai.“ Tad būk kantrus tikėjime tvirtai, kol neatėjo 
Diena iš Dievo, kuri negali būti atidėta. [30:41-43]

RAŠTAI
Dievas! Niekas nėra vertas garbinimo, išskyrus Jį, Visad Gyvą, 
Visa Išlaikantį! Jis apreiškė tau, ˹Pranaše Muhamedai˺, Raštą 
su tiesa, patvirtinantį tai, kas buvo apreikšta anksčiau jo, kaip 
apreiškė Torą ir Evangeliją prieš tai vadovautis žmonijai. Ir 
apreiškė Atskyrimą ˹tarp tiesos ir melo˺. Iš tiesų, atmetę Dievo 
apreiškimus – jie kentės griežtą bausmę. Dievas yra Visa Galintis, 
Atpildo Savininkas. Niekas žemėje ir danguose nėra paslėpta nuo 



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 37

Jo. Jis suformuoja jus motinos įsčiose kaip panori. Niekas nėra 
vertas garbinimo, išskyrus Jį, Visa Galintį, Išmintingą! 

Jis apreiškė Raštą tau, ˹Pranaše Muhamedai˺. Jame yra aiškios 
eilutės – jos yra Rašto pamatas – ir kitos, kurios yra dvipras-
mės. Tie, kurių širdys nuklydusios, seks dviprasmėmis eilutėmis, 
siekdami paklydimo ir interpretacijos ˹trokštamos jiems˺. Tačiau 
niekas nežino jų tikrosios reikšmės, išskyrus Dievą. Gerai išma-
nantys sako: „Mes tikime šiuo ˹Koranu˺ – jis visas yra iš mūsų 
Viešpaties.“ Bet niekas to nepaisys, išskyrus mąstančius žmones. 
[3:2-7]

ANKSTESNI APREIŠKIMAI
O gal jam nebuvo pranešta apie tai, kas Mozės Rašte, ir ˹Rašte˺ 
Abraomo, kuris perdavė ˹žinią˺, jog niekas neneš kito asmens 
nešulio ir kad žmogus neturi nieko, išskyrus savo darbus, ir kad 
jo darbai bus matomi – tada jam bus visiškai atlyginta – ir kad pas 
tavo Viešpatį yra ˹visko˺ pabaiga, ir kad Jis prajuokina ir nuliūdi-
na, ir kad Jis suteikia mirtį ir gyvybę, ir kad Jis sukūrė porą: vyrą 
ir moterį, iš sėklos lašo, kai jis ištrykšta, ir kad Jo valioje yra kitas 
sukūrimas, ir kad Jis suteikia daug arba mažai? [53:36-48]

KORANAS
Šlovė ir dėkingumas Dievui, Kuris apreiškė Raštą Savo tarnui ir 
nepadarė jame nukrypimų ˹nuo tiesos˺, ˹bet perdavė jį˺ teisingą, 
kad perspėtų apie Savo griežtą bausmę ir kad duotų gerą žinią 
gera darantiems tikintiesiems, jog jiems skirtas atlygis puikus, 
kuriame jie bus amžinai, ir kad perspėtų skelbiančius: „Dievas 
turi palikuonį!“ Nei jie, nei jų protėviai neturi apie tai žinių. 
Kokie sunkūs žodžiai sklinda iš jų burnų! Jie kalba tik melus. 



38 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

Galbūt tu, ˹Pranaše Muhamedai˺, trokši pražudyti save iš sielvar-
to, jeigu jie ir toliau netikės šia žinia. Iš tiesų, Mes padarėme tai, 
kas ant žemės, jos puošmena, kad išmėgintume, kurie jūsų bus 
geresni darbuose. Iš tiesų, po to Mes padarysime tai, kas ant jos, 
negyva dirva. [18:1-8]

ŽVILGSNIAI 
˹Jis yra˺ dangų ir žemės Pirmakūrėjas. Kaip Jis gali turėti vaiką, 
neturėdamas žmonos? Jis sukūrė viską ir yra Žinantis Viską. Tai 
yra Dievas, jūsų Viešpats – niekas nėra vertas garbinimo, išskyrus 
Jį – Kūrėjas visko, tad garbinkite tik Jį. Jis yra visko Prižiūrėtojas. 
Žvilgsniai negali Jo pasiekti, bet Jis pasiekia visus žvilgsnius. Jis 
yra Subtilus,a Visa Suprantantis. Išties įrodymai buvo jums pateik-
ti jūsų Viešpaties. Kas mato juos – tai daro savo naudai, o kas yra 
jiems aklas – tai daro savo vargui. ˹Sakyk, Pranaše Muhamedai˺: 
„Aš nesu jūsų globėjas.“ Taip Mes paaiškiname Savo apreiškimus 
įvairiais būdais, kad ˹netikintieji˺ sakytų: „Tu mokeisi ˹iš ankstes-
niųjų Raštų˺“, ir kad padarytume Koraną aiškų žinantiems žmo-
nėms. [6:101-105]

MARIJA
˹Atmink˺, kai angelai tarė: „Marija! Iš tiesų, Dievas išsirinko tave, 
apvalė tave ir išrinko tave virš visų pasaulio moterų. Marija! Būk 
atsidavusi savo Viešpačiui, pulk kniūbsčia maldoje ir lenkis su 
tais, kurie lenkiasi.“ Tai yra žinios iš nematomo, kurias apreiškia-
me tau, ˹Pranaše Muhamedai˺. Tu nebuvai su jais, kai jie traukė 
plunksnas tam, kad nuspręstų, kas bus Marijos globėjais, ir nebu-
vai ten, kai jie ginčijosi dėl to. 

a Dievo santykiai su kūrinija yra subtilūs, dažnai nepastebimi, tačiau artimi.



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 39

˹Atmink˺, kai angelai tarė: „Marija! Dievas tau duoda gerą žinią 
žodžio iš Savęs – jo vardas bus Mesijas,a Jėzus, Marijos sūnus, 
pagerbtas šiame pasaulyje ir Ateinančiame, vienas iš artimiau-
siųjų ˹Dievui˺. Jis kalbės žmonėms būdamas lopšyje ir tapęs 
suaugusiu bei bus vienas iš teisuolių.“ Marija nusistebėjo: „Mano 
Viešpatie! Kaip galiu turėti sūnų, kai joks vyras nelietė manęs?“ 
Angelas atsakė: „Taip bus. Dievas sukuria, ką nori. Kai priima 
sprendimą, Jis taria ‘Būk!’ ir tai būna!“ Dievas išmokys jį Rašto 
ir išminties, Toros ir Evangelijos, ir išsiųs jį pasiuntiniu Izraelio 
tautai, skelbiančiu: „Aš atvykau pas jus su ženklu iš jūsų Vieš-
paties – aš padarysiu jums paukštį iš molio, tada papūsiu į jį ir 
jis taps tikru paukščiu, Dievui leidus; aš pagydysiu akląjį, raup-
suotąjį ir prikelsiu mirusius gyventi, Dievui leidus; aš pranešiu 
jums, ką jūs valgote ir ką laikote namuose. Iš tiesų, tame yra 
ženklas jums, jeigu esate tikintieji! Aš patvirtinsiu Torą, apreikš-
tą anksčiau manęs, ir padarysiu leistiną dalį to, kas buvo jums 
uždrausta. Aš atėjau pas jus su ženklu iš jūsų Viešpaties, tad bijo-
kite Dievo ir pakluskite man. Iš tiesų, Dievas yra mano Viešpats 
ir jūsų Viešpats, tad garbinkite Jį Vieną. Tai yra kelias tiesus!“ 
[3:42-51]

JĖZUS
Žmonija! Pasiuntinys atėjo pas jus su tiesa iš jūsų Viešpaties, tad 
priimkite tikėjimą savo pačių naudai! Bet jeigu atmesite jį, tada 
˹žinokite˺, kad Dievui priklauso visa, kas danguose ir žemėje. 

a „Mesijas“ tiek hebrajų, tiek arabų kalba reiškia „pateptasis“. Korane šis titulas 
naudojamas išskirtinai Jėzui, tebūnie jam taika. Žodis „Kristus“ yra Mesijo atiti-
kmuo graikų kalboje, todėl šią eilutę galima versti ir taip: „jo vardas bus Jėzus 
Kristus, Marijos sūnus“.



40 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

Dievas yra Visa Žinantis, Išmintingas! Rašto žmonės! Būkite sai-
kingi savo tikėjime ir kalbėkite apie Dievą tik tiesą. Mesijas, Jėzus, 
Marijos sūnus, buvo Dievo pasiuntinys ir Jo žodis, kurį Jis davė 
Marijai, bei Dvasia iš Jo.a Tad tikėkite į Dievą ir Jo pasiuntinius 
ir nesakykite: „Trejybė.“ Nustokite! Tai bus geriau jums. Dievas 
yra Vienatinis Dievas! Išaukštintas Jis virš sūnaus turėjimo! Jam 
priklauso visa, kas yra danguose ir žemėje. Užtenka Dievo reika-
lams patikėti. Mesijas niekada nejaus paniekos būdamas Dievo 
tarnu, kaip ir angelai, artimiausi Dievui. Tie, kurie jaučia panieką 
garbinti Jį ir yra pasipūtę – Jis surinks juos visus pas Save. Tuos, 
kurie tiki ir daro gera – Jis apdovanos visiškai ir padaugins jų 
atlygį iš Savo dosnumo, bet tuos, kurie jaučia panieką ir yra pasi-
pūtę – Jis nubaus juos skausminga bausme ir neras jie, be Dievo, 
jokio kito gynėjo ar padėjėjo. 

Žmonija! Jūsų Viešpats davė jums įtikinamą įrodymą ir apreiš-
kėme Mes jums aiškią šviesą [t. y. Koraną]. Tad tikinčiuosius į 
Dievą ir besilaikančius Jo – Jis priims juos į Savo gailestingumą 
ir dosnumą [t. y. Rojaus sodus] bei ves juos pas Save tiesiu keliu. 
[4:170-175]

TREJYBĖ
Atmetė tikėjimą sakantys: „Dievas yra vienas iš trijų.“ Niekas 
nėra vertas garbinimo, išskyrus Vienatinį Dievą. Jeigu jie ir toliau 
tai sakys, netikintieji iš jų bus kamuojami skausmingos baus-
mės. Ar jie neatgailaus Dievui ir nesieks Jo atleidimo? Dievas yra 

a Pranašas Jėzus, tebūnie jam taika, šioje eilutėje yra pavadintas Dievo žodžiu, 
nes buvo sukurtas Dievo pasakymu „Būk“. Taip pat jis yra pavadintas Dvasia iš 
Dievo, nes Angelas Gabrielius, taip pat vadinamas Šventąja Dvasia, įpūtė Jėzaus 
sielą Dievo paliepimu į Marijos įsčias.



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 41

Atleidžiantis, Suteikiantis Malonę! Mesijas, Marijos sūnus, buvo 
tik pasiuntinys. Kiti pasiuntiniai buvo siųsti anksčiau jo. Jo moti-
na buvo teisuolė ir jie abu valgė maistą. Žiūrėk, kaip išaiškina-
me jiems apreiškimus. Žiūrėk, kaip jie paklydę! Sakyk, ˹Pranaše 
Muhamedai˺: „Kaip galite garbinti vietoje Dievo tuos, kurie nega-
li jums nei pakenkti, nei suteikti naudos? Dievas yra Visa Girdin-
tis, Visa Žinantis.“ [5:73-76]

MALONĖ
Aš nulemsiu Savo malonę dievobaimingiesiems, mokantiems 
paskirtą labdarą ir tikintiems Mūsų Apreiškimais, sekantiems 
Pasiuntiniu, beraščiu Pranašu, kurio aprašą jie randa Toroje ir 
Evangelijoje. Jis įsako jiems gera ir draudžia bloga, leidžia jiems 
gėrybes ir draudžia tai, kas nešvaru, ir nuima nuo jų naštas ir 
juos varžančius pančius. Sekantys juo, gerbiantys ir remiantys jį, 
ir sekantys šviesa, atskleista jam, bus sėkmingi. Sakyk, ˹Pranaše 
Muhamedai˺: „Žmonija! Aš esu Dievo Pasiuntinys jums visiems. 
Jam priklauso dangų ir žemės karalystė. Niekas nėra vertas garbi-
nimo, išskyrus Jį. Jis suteikia gyvybę ir mirtį. Tad tikėkite į Dievą 
ir Jo Pasiuntinį, beraštį Pranašą, kuris tiki į Dievą ir Jo žodžius. 
Sekite juo, kad būtumėte vedami.“ [7:156-158]

TIKĖJIMO PRATĘSIMAS 
Labiausiai maloningi tikintiesiems yra tarp sakančių: „Mes esa-
me krikščionys“, nes tarp jų yra kunigai ir vienuoliai, kurie nėra 
išdidūs. Kai jie klausosi to, kas buvo apreikšta Pasiuntiniui, tu 
matai jų akis pilnas ašarų, jiems atpažinus tiesą. Jie sako: „Mūsų 
Viešpatie! Mes priimame tikėjimą, tad užrašyk mus tarp liudijan-
čiųjų. Kodėl turėtume atmesti Dievą ir tiesą, kuri pasiekė mus? 



42 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

Juk mes tikimės, kad mūsų Viešpats priims mus tarp teisingųjų.“ 
Už šiuos žodžius Dievas atlygins jiems Rojaus sodais, kuriuose 
teka upės, jie bus ten amžinai! Tai – atlygis gera darantiesiems. 
O atmetantys tikėjimą ir neigiantys Mūsų apreiškimus – jie bus 
gyventojai Pragaro Ugnies! [5:82-86]

PRANAŠŲ BŪDAS
˹Tikintieji˺! Sakykite: „Mes tikime į Dievą ir tuo, kas buvo 
apreikšta mums; ir tuo, kas buvo apreikšta Abraomui, Izmaeliui, 
Izaokui, Jokūbui ir jo palikuonims; ir tuo, kas buvo duota Mozei, 
Jėzui ir visiems pranašams jų Viešpaties. Mes neišskiriame nė vie-
no iš jų ir esame paklūstantys Dievui.“ Jeigu jie priims tikėjimą 
tuo, kuo tikite jūs, bus teisingai vedami, bet jeigu nusigręš, jie bus 
besivaidijantys ˹su jumis˺. Dievas apsaugos jus nuo jų pikto. Jis 
yra Visa Girdintis, Visa Žinantis! ˹Sakykite: „Mūsų religija˺ yra 
Dievo religija. Kas yra geresnis nei Dievas, ˹nustatydamas˺ religi-
ją? Mes garbiname Jį ˹Vieną˺.“

Sakyk, ˹Pranaše Muhamedai˺: „Ar ginčijatės su mumis dėl Dievo, 
kai Jis yra mūsų ir jūsų Viešpats? Mes esame atsakingi už savo 
darbus, o jūs – už savuosius. Mes esame nuoširdūs Jam ˹paklus-
dami˺. [2:136-139]

ABRAOMO RELIGIJA
Tikintieji! Lenkitės, pulkite kniūbsčia, garbinkite savo Viešpa-
tį ir darykite gera, kad taptumėte sėkmingi. Stenkitės vardan 
Dievo tikromis pastangomis. Jis pasirinko jus ir nepadarė jūsų 
religijoje sunkumų – religijoje jūsų tėvo Abraomo. ˹Tai Dievas˺, 
Kuris pavadino jus paklūstančiais ˹Jam˺ ankstesniuose ˹Raštuose˺ 
ir šiame ˹Korane˺, kad Pasiuntinys būtų jūsų liudininku ir kad 



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 43

jūs būtumėte liudininkais žmonijai. Tad atlikite maldą, mokėkite 
išmaldos mokestį ir laikykitės Dievo tvirtai. Jis yra jūsų Globėjas. 
Koks puikus Globėjas, koks puikus Padėjėjas! [22:77-78]

SUTARIMAS
Sakyk, ˹Pranaše Muhamedai˺: „Rašto žmonės! Susitarkime, kad 
negarbinsime nieko, išskyrus Dievą, ir negarbinsime vietoje Jo 
nieko bei neišaukštinsime vieni kitų viešpačiais vietoj Jo.“ Bet jei-
gu jie nusigręžia, tada sakyk: „Liudykite, kad esame paklūstantys 
˹Jam˺.“ [3:64]

PAKLUSIMAS
Iš tiesų, tikinčiuosius, judėjus, sabiečius,a krikščionis, ugnies gar-
bintojusb ir stabmeldžius – Dievas teis juos Prikėlimo Dieną. Iš 
tiesų, Dievas yra Liudininkas Visko. Ar nematai, kad prieš Die-
vą puola kniūbsčia visi, esantys danguose ir žemėje, bei saulė, 
mėnulis, žvaigždės, kalnai, medžiai ir visos gyvos būtybės, kaip ir 
daugelis žmonių? Tačiau daugeliui Mano bausmė tapo pateisinta. 
[22:17-18]

SĖKLOS LAŠELIS
Dievas sukūrė jus iš dulkės, o vėliau iš sėklos lašelio ir tada sutvė-
rė jus poromis. Jokia moteris netampa nėščia ir nepagimdo be Jo 
žinios. Joks žmogus nenugyvena nei ilgiau, nei trumpiau, negu 
numatyta pagal Įrašą. Iš tiesų, tai Dievui lengva. [35:11]

a Sabiečiai yra Irako teritorijoje gyvenusi grupė žmonių, tikėjusių į Vienatinį 
Dievą ir turėjusių savo šventraštį – Sabiečių Psalmes.
b Ugnies garbintojais buvo vadinami zoroastristai.



44 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

VYRAI IR MOTERYS
Tikintieji ir tikinčiosios yra globėjai vieni kitų. Jie ragina daryti 
gera ir draudžia bloga, atlieka maldą, moka išmaldos mokestį ir 
paklūsta Dievui bei Jo Pasiuntiniui. Jiems Dievas suteiks malonę. 
Iš tiesų, Dievas yra Visa Galintis, Išmintingas! Dievas prižadėjo 
tikintiesiems ir tikinčiosioms Rojaus sodus, kuriuose teka upės, 
būti ten amžinai, bei nuostabius namus Amžinuose Soduose ir 
Dievo pasitenkinimą – pačią didingiausią ˹palaimą˺. Tai pergalė 
didžiausia! [9:71-72]

LYGYBĖ
Iš tiesų, paklūstantiems ir paklūstančioms, priėmusiems tikėjimą 
ir jį priėmusioms, atsidavusiems ir atsidavusioms, teisuoliams ir 
teisuolėms, kantriems ir kantrioms, nuolankiems ir nuolankioms, 
aukojantiems ir aukojančioms, pasninkaujantiems ir pasninkau-
jančioms, dorybingiems ir dorybingoms, dažnai Dievą prisime-
nantiems ir prisimenančioms – Dievas paruošė jiems atleidimą ir 
atlygį didį. [33:35]

DORUMAS
Dorumas nėra jūsų veidų kreipimas į rytus ar vakarus ˹maldo-
se˺. Iš tiesų doras yra tas, kuris tiki į Dievą, Paskutiniąją Dieną, 
angelus, Raštus ir pranašus; kuris aukoja labdarai iš savo mylimo 
turto artimiesiems, našlaičiams, vargšams, keliautojams, prašan-
tiems išmaldos ir vergams išlaisvinti; kuris atlieka maldą, moka 
išmaldos mokestį ir laikosi duoto pažado; kuris yra kantrus var-
go, nelaimės ir karo metu. Tokie yra nuoširdūs ˹tikintieji˺. Tokie 
yra dievobaimingieji. [2:177]



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 45

IŠBANDYMAI
Jeigu Dievas paspartintų blogį žmonėms, kaip Jis paspartina 
jiems gėrį – jų laikas jau būtų pasibaigęs.a Tačiau Mes paliekame 
nesitikinčius susitikimo su Mumis aklai klaidžioti nusidėjime. 
Kai žmogų užklumpa sunkmetis, jis šaukiasi Mūsų, gulėdamas, 
sėdėdamas, ar stovėdamas. Bet kai palengviname jam, jis grįžta 
prie savųjų kelių, lyg nebūtų Mūsų šaukęsis palengvinti sunku-
mą! Taip piktadarybės peržengiančiųjų ribas tapo išgražintos 
jiems. [10:11-12]

MIRTIS
Pasimėgavimas šiuo pasauliu yra mažas, kuomet Ateinantis gyve-
nimas yra daug geresnis dievobaimingiems. Nė vienas iš jūsų 
nebus nuskriaustas nė per datulės kauliuko siūlę. Kad ir kur būtu-
mėte, mirtis jus pasieks net bokštuose, aukštuose ir stipriuose! Kai 
juos užklumpa gėris, jie sako: „Tai yra iš Dievo“, bet kai užklumpa 
blogis, jie teigia: „Tai yra iš tavęs.“ Sakyk, ˹Pranaše Muhamedai˺: 
„Abu buvo nulemti Dievo.“ Kas yra šiems žmonėms? Jie vargiai 
supranta, kas jiems pasakyta! [4:77-78]

TESTAS
Mes išmėginsime jus baime ir alkiu, turto, gyvybės bei vaisių 
praradimu. Tad duok gerą žinią kantriesiems, kurie susidūrę su 
nelaime sako: „Iš tiesų, Dievui mes priklausome ir pas Jį sugrįši-
me!“ Jiems bus suteikta palaima ir malonė iš Dievo. Jie yra teisin-
gai vedami. [2:155-157]

a T. y. jie būtų jau seniai nubausti už savo nuodėmes.



46 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

ŠIS GYVENIMAS
Tai Jis leidžia jums keliauti žeme ir jūra. Kai esate laivuose, plau-
kiančiuose pagal palankius vėjus jų keliautojų malonumui, atei-
na audringas vėjas ir bangos iš kiekvienos pusės, ir jie mano, jog 
yra pasmerkti – tada jie šaukiasi Dievo, nuoširdžiai atsidavę savo 
maldavime: „Jei išgelbėsi mus nuo to – būsime dėkingi.“ Bet kai 
Jis išgelbsti juos, jie peržengia ribas žemėje neturėdami tam teisės. 

Žmonija! Jūsų nusižengimai yra prieš savo pačių sielas ˹ir trum-
pas˺ šio gyvenimo pasimėgavimas. Pas Mus jūs sugrįšite. Tada 
pranešime apie tai, ką darėte. Gyvenimas šiame pasaulyje yra 
kaip lietus, kurį siunčiame iš dangaus. Jį sugeria žemės auga-
lai, kuriais žmonės ir gyvūnai maitinasi. Tačiau kai žemė įgyja 
geriausią išvaizdą, būdama išgražinta ˹išaugintais augalais˺, ir 
žmonės mano turintys jos valdžią, Mūsų sprendimas yra priimtas 
per naktį ar dieną ir Mes paverčiame visą tai ražienomis, lyg tai 
nevešėjo vakar. Taip Mes išaiškiname apreiškimus mąstantiems 
žmonėms. [10:22-24]

KARAS
Iš tiesų, Dievas gina priėmusius tikėjimą. Iš tiesų, Dievas nemėgs-
ta išdavikų nedėkingų. Leidžiama imtis ginklo tiems, kurie buvo 
užpulti, nes jie buvo engiami. Iš tiesų, Dievas yra Galintis jiems 
padėti. Jie buvo išvaryti iš namų neteisėtai vien dėl savo žodžių: 
„Mūsų Viešpats yra Dievas.“ Jeigu Dievas nebūtų atgrasęs kai 
kurių žmonių kitais, būtų sunaikinti vienuolynai, bažnyčios, sina-
gogos ir mečetės, kuriose Dievo vardas minimas dažnai. Dievas 
padės tiems, kurie padeda Jam. Iš tiesų, Dievas yra Galingas, Visa 
Galintis! [22:38-40]



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 47

PRIEŠIŠKI IR DRAUGIŠKI NETIKINTIEJI
Galbūt Dievas užmegs draugystę tarp jūsų ir tų, kuriuos laikote 
savo priešais. Dievas yra Visa Galintis, Atleidžiantis ir Suteikian-
tis Malonę. Dievas nedraudžia jums elgtis maloniai ir teisingai 
su tais, kurie nekovoja su jumis ir neišvaro jūsų iš namų. Iš tiesų, 
Dievas myli teisinguosius. Tačiau Dievas draudžia jums draugystę 
tais, kurie kovoja su jumis, išvaro jus iš namų ir padeda ˹kitiems˺ 
tai daryti. Pasirenkantys juos savo draugais – tie yra piktadariai. 
[60:7-9]

BE TIKĖJIMO
Tačiau darbai atmetusiųjų tikėjimą yra kaip miražas dykumoje, 
kurį ištroškęs mano esant vandeniu, bet priėjęs neranda nieko, 
išskyrus Dievą, visiškai atlyginantį jam. Dievas greitai atsiskaito. 
Arba ˹jų darbai˺ yra kaip tamsuma gilioje jūroje, uždengta banga 
po bangos, virš kurios yra ˹tamsūs˺ debesys. Tamsuma virš tam-
sumos! Ištiesęs ranką jis vos gali ją matyti. Kam Dievas nedavė 
šviesos – tas šviesos neturės. Ar nematai, kad Dievą aukština visi, 
esantys danguose ir žemėje, ir sklandantys paukščiai? Kiekvienas 
jų žino savo maldą ir šlovinimą. Dievas yra Visa Žinantis, ką jie 
daro. Dievui priklauso karalystė dangų ir žemės. Pas Dievą sugrį-
šite. 

Ar nematai, kad Dievas gena debesis, juos surinkdamas ir 
sujungdamas, iš kurių matote krentant lietaus lašus? Jis siunčia 
iš dangaus ˹debesų˺ kalnus, pripildytus ledo, užliedamas jais, ką 
panori, ir atitraukdamas juos, nuo ko panori. Debesų žaibo blyks-
nis beveik apakina akis. Dievas pakeičia dieną naktimi ir naktį 
diena. Iš tiesų, tame yra pamoka turintiems įžvalgą. Dievas sukū-



48 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

rė iš vandens kiekvieną gyvą būtybę. Kai kurie jų šliaužia pilvu, 
kiti vaikšto dviem kojom, o dar kiti keturiomis. Dievas kuria, ką 
panori. Iš tiesų, Dievas yra Galintis Viską. [24:39-45]

NEPRIKLAUSOMAS
Žmonija! Jums reikia Dievo, bet Dievui nereikia nieko. Jis yra Vis-
kuo Apsirūpinantis, Vertas Išaukštinimo. Jei panorėtų, Jis galėtų 
jus sunaikinti ir sukurti naują kūriniją. Tai nėra Dievui sunku. Nė 
viena siela neneš kitos sielos naštos. Jei sunkią naštą nešanti siela 
šauksis pagalbos, jos našta nebus perimta netgi artimiausio gimi-
naičio. Tu, ˹Pranaše Muhamedai˺, gali perspėti tik bijančius savo 
Viešpaties nematomo ir atliekančius maldą. Kas save apvalo – tai 
daro savo naudai. Pas Dievą jūs sugrįšite. Aklas ˹tiesai˺ ir regintis 
nėra vienodi, kaip ir tamsa bei šviesa, ir karštis bei ˹vėsus˺ šešėlis. 
Taip pat ir gyvieji bei mirusieji nėra lygūs. Iš tiesų, Dievas leidžia 
girdėti ˹Savo žinią˺, kam panori, bet tu negali padaryti, kad esan-
tys kapuose girdėtų. Tu esi tik įspėjimo davėjas. Mes siuntėme 
tave su tiesa, kad atneštum gerą žinią ir duotum įspėjimą. Kie-
kvienai tautai buvo siųstas įspėjimo davėjas.a [35:15-24]

SAMPROTAVIMAS
Jis sukūrė jus iš žemės dulkių, po to iš sėklos lašelio, po to iš 
kabančio krešulio, po to Jis padarė jus naujagimiu, kad pasiek-
tumėte pilnametystę ir pasentumėte, – nors kai kurie jūsų miršta 
anksčiau to, – pasiekdami paskirtą laiką. Galbūt susiprotėsite! 
Jis suteikia jums gyvybę ir mirtį. Kai priima sprendimą. Jis taria 
„Būk!“ ir tai būna! [40:67-68]

a Anot islamo tradicijos, nuo Adomo iki Muhamedo, tebūnie jiems taika, įvai-
rioms tautoms buvo siųsta 124000 pranašų ir pasiuntinių.



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 49

NEPRILYGSTAMASIS KORANAS
Tad skelbk priminimą, ˹Pranaše Muhamedai˺. Prisiekiu tavo Vieš-
paties malone, tu nesi nei šarlatanas, nei beprotis. Ar jie sako: „Jis 
– poetas! Mes laukiame, kol jį ištiks neganda!“? Sakyk: „Laukite! 
Aš taip pat su jumis laukiu!“ Ar jų mintys įsako jiems tai, ar jie yra 
tauta, peržengianti ribas? Ar jie sako: „Jis prasimanė ˹šį Koraną˺!“? 
Ne! Jie netiki! Tegul jie sukuria kažką panašaus į tai, jeigu yra tei-
sūs. Ar jie buvo sukurti iš nieko? O gal patys buvo ˹ savo˺ kūrėjai? Ar 
jie sukūrė dangus ir žemę? Ne! Jie neturi stipraus tikėjimo. [52:29-36]

ATMETIMO PRIEŽASTIS
Tie, kurie atmetė savo Viešpatį, kentės Pragaro bausmę. Koks 
siaubingas kelionės tikslas! Kai bus Pragaran įmesti, jie girdės 
Pragaro kvėpavimą jam užverdant, beveik pratrūkstant iš pyk-
čio. Kiekvieną kartą, kai minia bus įmesta, jo saugotojai tars: „Ar 
neatėjo pas jus įspėjimo davėjas?“ Jie atsakys: „Taip, jis atėjo pas 
mus, bet mes laikėme jį melagiu ir tarėme: ‘Dievas neapreiškė 
nieko. Jūs esate smarkiai paklydę.’“ Jie pridurs: „Jeigu būtume 
pasiklausę ir susimąstę, nebūtume tarp gyventojų Liepsnos!“ 
Tad jie pripažins savo nuodėmes. Tegul traukiasi šalin Liepsnos 
gyventojai! 

Iš tiesų, bijojusieji savo Viešpaties Jo nematydami gaus atleidi-
mą ir atlygį didį. Ar kalbate slapčiomis, ar atvirai – Jis žino jūsų 
slapčiausias mintis. Kaip Jis galėtų nežinoti Savo paties kūrini-
jos? Jis yra Subtilus, Visa Suprantantis. Jis išlygino jums žemę, tad 
keliaukite joje ir valgykite iš jos aprūpinimo. Pas Jį būsite prikelti. 
[67:6-15]



50 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

ŽMOGUS
Kai žmogų užklumpa sunkumai, jis šaukiasi Mūsų, o kai užlie-
jame jį Savo malone, jis sako: „Tai buvo man suteikta dėl mano 
žinių.“ Ne! Tai yra išbandymas, tačiau dauguma jų nežino. Tą 
patį sakė ir buvusieji anksčiau jų, bet įgyti turtai jiems nepadėjo. 
Jų darbų blogis užklupo juos. Taip ir šių piktadarių darbų blo-
gis juos užklups. Jie negalės pabėgti. Ar jie nežino, kad Dievas 
aprūpina gausiai ar saikingai ką panori? Iš tiesų, tame yra žen-
klai tikintiems žmonėms. Sakyk, ˹jog Dievas sako˺: „Mano tarnai, 
kurie ˹nusidėdami˺ peržengėte ribas prieš save! Nepulkite į nevil-
tį dėl Dievo malonės. Iš tiesų, Dievas atleidžia visas nuodėmes. 
Iš tiesų, Jis yra Atleidžiantis, Suteikiantis Malonę! Atsigręžkite į 
savo Viešpatį ir pakluskite Jam, kol nepasiekė jūsų bausmė – tada 
nebegalėsite sulaukti pagalbos.“ [39:49-54]

ATLEIDIMAS
Skubėkite ˹savo darbais˺ siekti atleidimo iš savo Viešpaties bei 
Rojaus, dydžio sulig dangumis ir žeme, paruošto dievobaimin-
giesiems – aukojantiems labdarai klestėjime ir varge, tvardan-
tiems savo pyktį ir atleidžiantiems kitiems žmonėms. Dievas myli 
darančius gera, kurie padarę nedorybę ar piktadarystę prisimena 
Dievą siekdami Jo atleidimo ir nekartoja to, ką padarė, tai žino-
dami. Kas atleidžia nuodėmes, išskyrus Dievą? Jų atlygis yra 
atleidimas jų Viešpaties ir Rojaus sodai, kuriuose teka upės. Jie 
bus ten amžinai! Koks geras atlygis darantiems gera! [3:133-136]

GYVYBĖ
Kaip galite netikėti į Dievą? Juk buvote mirę ir Jis suteikė jums 
gyvybę, tada Jis vėl suteiks jums mirtį ir vėl jus prikels ir pas Jį 



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 51

jūs sugrįšite. Jis sukūrė jums visa, kas yra žemėje, tada pasisuko 
į dangų ir padarė jį septyniais dangumis.a Jis yra Žinantis Viską. 
[2:28-29]

APMĄSTYMAS
Ar jie nesusimąstė apie save pačius? Dievas sukūrė dangus, žemę 
ir viską, kas tarp jų, su tikslu ir iki nustatyto laiko. Tačiau daugelis 
žmonių neigia susitikimą su Viešpačiu savo. Ar jie nekeliavo žeme 
ir nematė likimo buvusių anksčiau jų? [30:8-9]

SKEPTIKAS
Ar žmogus nemato, kad sukūrėme jį iš sėklos lašelio? Bet – štai! – 
jis atvirai priešinasi, ginčydamasis su Mumis, pamiršdamas, kaip 
buvo sukurtas. Jis sako: „Kas gali sugrąžinti gyvybę suirusiems 
kaulams?“ Sakyk: „Sugrąžins juos Tas, Kuris sukūrė juos pirmą 
kartą. Jis yra apie kiekvieną kūrinį Visa Žinantis. [36:77-79]

KANČIOS
Ar Mes pavargome per pirmąjį sukūrimą? Ne! Jie abejoja dėl nau-
jo sukūrimo! Išties Mes sukūrėme žmogų ir Mes žinome, ką kuž-
da jo siela. Mes esame arčiau jo nei jo kaklo arterija. Kai du gavė-
jai gauna ˹žinias apie žmogaus darbus˺,b vienas sėdintis dešinėje, 
o kitas kairėje, nėra nė vieno žmogaus ištarto žodžio, kai greta 
jo nėra stebėtojo, pasiruošusio ˹jį užrašyti˺. Su mirties kančiomis 
ateis tiesa – tai, ko mėginote išvengti. [50:15-19]

a Islamo kosmologijoje mums žinoma visata, kurioje yra žemė, saulė ir kitos 
planetos bei žvaigždynai, yra laikoma pirmuoju dangumi. Kiti šeši dangūs yra 
už mums žinomos visatos ribų.
b T. y. du raštininkai angelai, užrašantys žmogaus darbus.



52 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

GYVENIMAS
Ne! Jūs mylite šį trumpalaikį gyvenimą ir apleidžiate Ateinantįjį. 
Tądien kai kurie veidai bus šviesūs, žiūrintys į savo Viešpatį, o kiti 
veidai bus tamsūs, manantys, kad kažkas baisaus nutiks jiems. 
Ne! Kai siela pasieks raktikaulį ˹žmogui mirštant˺, ir bus tarta: 
„Kas jį išgydys?“, o mirštantysis supras, kad atėjo jo laikas atsi-
skirti, ir kai jo kojos bus surištos ˹drobule˺ – tądien jie bus suva-
ryti pas Viešpatį tavo. Jis netikėjo ir nesimeldė, bet neigė ir nusi-
suko, tada žengė pas savo žmones, pilnas pasididžiavimo. Vargas 
tau! Vargas! Darkart vargas tau! Vargas! 

Ar žmogus mano, kad buvo paliktas be tikslo? Ar jis nebuvo 
ištryškęs sėklos lašas? Tada tapo kraujo krešulėliu ir tada Jis 
suformavo jį pagal proporciją, padarydamas iš jo abi lytis, vyro ir 
moters. Ar šis ˹Kūrėjas˺ nėra Galintis sugrąžinti mirusius gyven-
ti? [75:20-40]

ŽINIA
Apie ką jie klausinėja? Apie didžią žinią, dėl kurios jie nesuta-
ria. Ne! Jie sužinos. Vėlgi ne! Jie sužinos. Ar nepadarėme žemės 
atokvėpio vieta ir kalnų – atramomis? Mes sukūrėme jus poro-
mis ir padarėme jūsų miegą poilsiu, ir padarėme naktį užklotu, 
ir padarėme dieną gyvenimui, ir pastatėme virš jūsų septynis sti-
prius ˹dangus˺, ir padarėme liepsnojančią šviesą, ir nusiuntėme 
iš lietaus debesų gausybę vandens, kad išaugintume juo javus ir 
augalus bei vešlius sodus. Iš tiesų, Sprendimo Diena turi nustaty-
tą laiką. [78:1-17]



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 53

PRIKĖLIMAS
Žmonija! Bijok savo Viešpaties. Iš tiesų, paskutiniosios Valandos 
sukrėtimas yra didis dalykas. Dieną, kai ją matysite, kiekviena 
žindanti motina paliks tai, ką žindė, ir kiekviena nėščioji pagim-
dys ˹anksčiau laiko˺, ir galvosite, kad visi žmonės girti, nors jie 
girti nebus. Dievo bausmė yra griežta. Tačiau vis vien tarp žmo-
nių yra tie, kurie neturėdami žinių ginčijasi apie Dievą ir seka 
kiekvienu maištingu šėtonu, kuriam nulemta tai, jog kiekvienas 
pasirinkdamas jį vedliu bus jo paklaidintas ir nuvestas į bausmę 
Pragaro Liepsnos.

Žmonija! Jeigu abejojate dėl Prikėlimo, ˹ tada atminkite˺, kad sukū-
rėme jus iš dulkės ir po to iš sėklos lašo, ir ˹suformavome˺ jus į 
kraujo krešulėlį, ir po to į mėsos gumulą, taisyklingos formos ir 
ne,a kad parodytume jums ˹Savo galią˺. Mes įkuriame, ką norime, 
gimdoje, iki nustatyto laiko, ir tada išvedame jus kūdikiais, kad 
pasiektumėte brandos amžių. Kai kurie jūsų miršta ˹jauni˺, o kiti 
pasiekia silpniausią gyvenimo etapą, kai nebežino nieko, nors 
prieš tai žinojo daug. Tu matai dykvietę, bet Mums pasiuntus 
lietų, ji pradeda virpėti ir brinkti ˹gyvybe˺, užaugindama kiekvie-
ną augalą malonų. 

Taip yra, nes Dievas – Tiesa. Jis suteikia gyvybę mirusiems ir yra 
Galintis viską. Iš tiesų, Valanda ateina – nėra dėl to abejonės. Iš 
tiesų, Dievas prikels esančius kapuose. [22:1-7]

PASKUTINĖ DIENA
Kai saulę apgaubs tamsuma, kai žvaigždės nukris, kai kalnai bus 
nupūsti, kai nėščios kupranugarės liks be priežiūros, kai lauki-

a T. y. sveiką ar ligotą.



54 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

niai gyvūnai bus surinkti, kai jūra ims liepsnoti, kai sielos bus 
sujungtos ˹su savo kūnais˺, kai mergaitė, palaidota gyva, bus 
paklausta, už kokią nuodėmę ji buvo nužudyta, kai įrašai bus 
išskleisti, kai dangus bus nutrauktas, kai Pragaras pradės lieps-
noti, kai Rojus bus priartintas – ˹tądien˺ kiekviena siela žinos, ką 
ji atsinešė. 

Ne! Prisiekiu tolstančiomis planetomis, keliaujančiomis ir pasi-
slepiančiomis, ir temstančia naktimi, ir aušra, kai ji prašvinta! Iš 
tiesų, šis ˹Koranas˺ – žodis Pasiuntinio kilnaus!a [81:1-19]

NEIŠVENGIAMA
Mes sukūrėme jus, kodėl tada nepriimate ˹tikėjimo˺? Ar pagal-
vojote ˹apie žmogaus˺ sėklą, kurią išskiriate? Ar jūs ją sukuriate, 
ar Mes, Kūrėjas? Mes nulėmėme mirtį jums visiems ir ˹niekas˺ 
Mums nesutrukdys pakeisti jūsų ir sukurti jus kitokių formų, 
kokių net neįsivaizduojate. Išties jūs žinote apie pirmąjį ˹Adomo˺ 
sukūrimą. Ar nebūsite tada sąmoningi? Ar pagalvojote apie sėklą, 
kurią sėjate į žemę? Ar tai jūs, kurie ją užaugina, ar Mes, Auginto-
jas? Savo valia galėtume ją paversti į pelus, padarydami jus nusi-
vylusius ˹ir sakančius˺: „Iš tiesų, mes praradome viską. Iš tiesų, 
mes netekome ˹pragyvenimo šaltinio˺.“ Ar pagalvojote apie van-
denį, kurį geriate? Ar tai jūs siunčiate jį iš lietaus debesų, ar Mes, 
Siuntėjas? Savo valia galėtume jį padaryti sūrų ˹ir negeriamą˺. 
Kodėl tada esate nedėkingi? Ar pagalvojote apie ugnį, kurią užde-
gate? Ar tai jūs, kurie užauginate jai medį, ar Mes, Užaugintojas? 
Mes padarėme ją priminimu ˹apie Pragaro Ugnį˺ ir naudos šalti-
niu keliautojams. Tad aukštinkite vardą savo Didžio Viešpaties! 

a T. y. angelo Gabrieliaus.



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 55

Prisiekiu žvaigždžių išsidėstymu – tai priesaika didi, jeigu žino-
tumėte! – iš tiesų, tai garbingas Koranas, Rašte, tinkamai apsau-
gotame, kurio niekas negali liesti, išskyrus tyruosius ˹angelus˺ 
– apreiškimas iš Viešpaties pasaulių. Ar šią kalbą jūs neigiate? 
Užuot ˹ dėkodami Dievui˺ už tai, ką Jis suteikė, atmetate ˹ Jį˺! Kodėl 
tada ˹neįsiterpiate˺, kai ˹mirštančiojo siela˺ pasiekia gerklę jums 
bežiūrint? Mes esame arčiau jo už jus, bet jūs to nematote. 

Tad kodėl, jeigu esate atleisti nuo atsiskaitymo, nesugrąžinate 
sielos atgal, jeigu esate teisūs? Jeigu mirusysis yra iš artimųjų 
˹Dievui˺, ˹jam bus suteiktas˺ atokvėpis ir aprūpinimas, ir malonės 
Sodai. Jeigu mirusysis yra iš dešiniosios rankos žmonių, ˹jam bus 
tarta˺: „Taika tau, dešiniosios rankos žmogau!“ Bet jeigu miru-
sysis yra iš neigiančių ir nuklydusiųjų, tada jo pasimėgavimas 
bus verdantis vanduo ir deginanti Pragaro Ugnis. Iš tiesų, tai yra 
tiesa, neabejotina! Tad aukštinkite vardą savo Didžio Viešpaties! 
[56:57-96]

ATPILDO DIENA
Kai dangus perskils, kai žvaigždės išsibarstys, kai jūros išsiverš, 
kai kapai atsivers – sužinos tada siela, ką pasiruošė ateičiai ir ko 
nepadarė. Žmonija! Kas tave nuviliojo nuo tavo Dosnaus Viešpa-
ties? Jis sukūrė tave ir suteikė tau išvaizdą bei ištobulino ją, pada-
rydamas tave tokios išvaizdos, kokios norėjo. Bet ne! Jūs laikote 
Atpildo Dieną melu. Iš tiesų, jums skirti saugotojai,a kilnūs, užra-
šantys ˹jūsų darbus˺. Jie žino, ką jūs darote. 

Iš tiesų, teisuoliai bus Palaimoje! Iš tiesų, nusidėjėliai bus Praga-
re! Jie žengs į jį Atpildo Dieną ir negalės iš jo pabėgti. Ir kas tau 

ª T. y. angelai, užrašantys žmogaus darbus.



56 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

leis žinoti, kas toji Atpildo Diena? Vėlgi, kas tau leis žinoti, kas 
toji Atpildo Diena? Tądien nei viena siela nieko negalės padaryti 
kitai, ir Dievo tądien bus visa galia. [82:1-19]

TIKINČIOJO MALDA
Iš tiesų, dangų ir žemės sukūrime bei dienos ir nakties kaitoje 
yra ženklai mąstantiems žmonėms, kurie prisimena Dievą sto-
vėdami, sėdėdami ir gulėdami, kurie apmąsto dangų ir žemės 
sukūrimą ˹maldose˺: „Mūsų Viešpatie! Tu nesukūrei to perniek – 
išaukštintas Tu esi!a Apsaugok mus nuo bausmės Ugnyje! Mūsų 
Viešpatie! Iš tiesų, bus paniekinti tie, kuriuos įmesi Ugnin. Pik-
tadariams nebus padėjėjų. Mūsų Viešpatie! Mes girdėjome ˹Pra-
našą Muhamedą˺ mus kviečiantį į tikėjimą, sakantį: ‘Tikėkite į 
savo Viešpatį’, tad mes patikėjome. Mūsų Viešpatie! Atleisk mūsų 
nuodėmes, išvalyk mūsų blogus darbus ir padaryk mus mirštan-
čius tarp teisuolių. Mūsų Viešpatie! Suteik mums tai, ką pažadė-
jai per Savo pranašus, ir nepažemink mūsų Prikėlimo Dieną. Tu 
nesulaužai pažado Savo!“ 

Tad jų Viešpats atsakė: „Aš niekuomet neatmesiu nė vieno iš jūsų 
– vyrų ar moterų – atlygio už jūsų darbus. Abiem bus atlyginta 
po lygiai. Tie, kurie emigravo ar buvo išvaryti iš savo namų, ar 
buvo persekiojami vardan Manęs, ar kovojo, ar tapo kankiniais 
– Aš atleisiu jų nuodėmes ir įleisiu juos į Rojaus sodus, kuriuose 
teka upės. Tai atlygis iš Dievo. Juk pas Dievą yra atlygis geriau-
sias!“ [3:190-195]

ª Dievas negalėjo sukurti mūsų dėl menkniekio. Sukurti kažką be prasmės nede-
ra Išmintingam Dievui. Kiekvienas Jo kūrinys yra tikslingas ir prasmingas.



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 57

LENGVUMAS
Tai buvo tik vienas trenksmas – ir štai! – jie visi surinkti prieš Mus. 
Šią Dieną nė viena siela nebus nuskriausta. Jums bus atlyginta tik 
už jūsų darbus. Iš tiesų, Rojaus žmonės tądien bus džiaugsmingai 
užsiėmę. Jie ir jų sutuoktinės bus šešėliuose, sėdintys ant krėslų. 
Ten jie turės vaisių ir visko, ko panorės. „Taika!“ bus jų pasveiki-
nimas iš Viešpaties Suteikiančio Malonę. [36:53-58]

VARŽYBOS DĖL TURTO
Varžymasis įgyti daugiau atitraukia jus ˹nuo Dievo˺, iki aplan-
kote kapus. Ne! Netrukus žinosite! Tikrai ne! Netrukus žinosite! 
Ne! Jeigu tik žinotumėte ˹savo likimą˺ užtikrintai... Jūs matysite 
Pragarą, tada matysite jį užtikrinta akimi. Paskui būsite paklausti 
tądien apie malonumus. [102:1-8]

DULKĖS SVORIS
Kai sudrebės žemė savo drebėjimu ir išmes savo nešulius, ir žmo-
gus sušuks: „Kas jai yra?“ – tądien ji papasakos viską, nes tavo 
Viešpats ją ˹tam˺ įkvėps. Tądien žmonės žengs priekin miniomis, 
kad parodytų savo darbus. Kas padarė dulkės svorio gera – matys 
tai, ir kas padarė dulkės svorio bloga – matys tai. [99:1-8]

IŠ VIENOS BŪSENOS Į KITĄ
Kai dangus atsivers ir paklus savo Viešpačiui, kaip jam priklauso, 
ir kai žemė bus išlyginta ir ištuštėdama išmes viską, kas joje, ir 
paklus savo Viešpačiui, kaip jai priklauso. Žmonija! Tu veržiesi 
pas savo Viešpatį veržliai ir tu Jį sutiksi! Kam bus jo įrašas įteiktas 
į dešinę, su tuo bus lengvai atsiskaityta ir sugrįš jis pas savo žmo-
nes džiaugsmingas. 



58 KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS

O kam bus jo įrašas įteiktas iš už nugaros, tas šauksis sau pražū-
ties, žengdamas Liepsnon. Jis tarp savo žmonių buvo džiaugsmin-
gas, galvojantis, kad negrįš ˹pas Dievą˺. Taip! Jo Viešpats jį matė. 
Ne! Prisiekiu prieblandos žara, naktimi ir tuo, ką ji apgaubia, bei 
pilnatimi – jūs keliausite iš vienos būsenos į kitą!a Kas jiems yra, 
kad jie nepriima tikėjimo ir, kai jiems skaitomas Koranas, nepuo-
la kniūbsčia? [84:1-21]

ATLYGIS
Iš tiesų, tie, kurie tiki Mūsų apreiškimais, juos prisiminę puola 
kniūbsčia, aukština savo Viešpatį šlovindami ir nėra pasipūtę. Jie 
apleidžia savo lovas, melsdami savo Viešpaties baimėje ir viltyje. 
Jie aukoja labdarai iš to, ką jiems suteikėme. Nė viena siela neži-
no, kokį džiaugsmą jiems laikome paslėptą kaip atlygį už jų dar-
bus. Ar priimantis tikėjimą yra lygus maištautojui? Jie nėra lygūs! 
Tų, kurie priėmė tikėjimą ir darė gera – jų prieglobstis bus Rojaus 
sodai, kaip atlygis už jų darbus. [32:15-19]

GARBĖ
Iš tiesų, tavo Viešpats yra budrus. Kai žmogus yra išbandomas 
savo Viešpaties dosnumu ir malonėmis, jis sako: „Mano Viešpats 
pagerbė mane!“ Bet kai yra išbandomas nepritekliumi, jis sako: 
„Mano Viešpats pažemino mane!“ Ne! Jūs negerbiat našlaičio, 
neraginat vieni kitų pamaitinti neturtėlį, godžiai ryjate ˹kitų˺ pali-
kimą ir mylite turtus meile aistringa. Ne! Kai žemė bus sutrinta vėl 
ir vėl, ir ateis tavo Viešpats ir angelai, eilėmis eilėmis, ir bus paro-
dytas Pragaras tądien – tądien prisimins žmogus, ˹dėl ko buvo 
perspėtas˺. Tačiau kokia jam nauda iš prisiminimo tada? Jis tars: 

a Žmogus „keliaus“ iš gyvenimo į mirtį ir iš mirties į Ateinantį gyvenimą.



KORANAS: RINKTINĖS EILUTĖS 59

„Jei tik būčiau pasiruošęs ką nors savo ˹Ateinančiam˺ gyvenimui!“ 
Tądien niekas neskirs jam bausmės, kokią Jis skiria, ir niekas 
nesukaustys jo grandinėmis, kokiomis Jis sukausto. Siela ramioji! 
Grįžk pas savo Viešpatį patenkinta, kai tavo Viešpats patenkintas 
tavimi. Įženk į Mano tarnų ratą ir ženk Mano Rojun! [89:14-30]

LAIKAS
Prisiekiu laiku! Iš tiesų, žmogus patiria nuostolį, išskyrus tuos, 
kurie priima tikėjimą, daro gera, kviečia vieni kitus į tiesą ir ragi-
na vieni kitus būti kantrius. [103:1-3]

AUŠRA
Sakyk: „Siekiu prieglobsčio pas aušros Viešpatį, nuo blogio to, ką 
Jis sukūrė, nuo blogio nakties, jai užtemstant, nuo blogio ˹bur-
tininkų˺, pučiančių į mazgus, nuo blogio pavyduolio, jam pavy-
dint.“ [113:1-5]

ŽMONIJA
Sakyk: „Siekiu prieglobsčio pas žmonių Viešpatį, žmonių Kara-
lių, žmonių Dievą, nuo tykančio šnabždančiojo blogio, kuris 
šnibžda į žmonių širdis, iš džinų tarpo ir žmonių!“ [114:1-6]



© VšĮ ISLAMO CENTRAS, 2025  

I S
L A M

O
 

C
E

N T R A
S

Atraskite islamą!
www.islamocentras.lt
info@islamocentras.lt


	PRATARMĖ
	ATVERIANČIOJI
	KORANAS
	SKAITYK
	APSIVALYMAS
	DIEVAS
	PUSIAUSVYRA
	GAMTA
	DIEVO ŽENKLAI
	TIKSLAS
	SUSIMĄSTYMAS
	VISATOS SUKŪRIMAS
	ŠEŠĖLIS
	STEBĖJIMAS
	ŽENKLAI MĄSTANTIEMS 
	GĖDA
	DIEVO VIENATIŠKUMAS 
	DIEVO VARDAI
	ŠVIESA
	KAI REIKIA
	DIEVO ŽINIOS
	SPALVŲ KŪRĖJAS
	PALAIMINIMAI 
	DĖKINGUMAS
	DIEVO DRAUGAI
	NUOSPRENDIS
	PASITENKINIMAS
	„JEI TIK...“
	ISLAMAS
	GARBINIMAS
	GIMINYSTĖ
	JUMS – RELIGIJA JŪSŲ
	MUHAMEDAS
	NATŪRALUS TIKĖJIMAS
	SUNKUS KELIAS
	LENGVUMAS IR SUNKUMAS
	PAPRASČIAUSIA PAGALBA
	SODININKAI
	LABDARA
	NUOŠIRDUMAS
	DIEVIŠKOJI MEILĖ
	DIEVO DOVANOS
	NUOLANKUS
	MALDA
	LIŪDESYS IR PASITENKINIMAS
	GYDYMAS
	LIKIMAS
	VEDIMAS
	DIEVO ATMINIMAS
	RAMYBĖ
	PALENGVĖJIMAS
	IŠMINTIS
	PASIPŪTIMAS
	ATSAKYTI Į BLOGĮ GĖRIU
	ŽMONIJA
	GERI IR BLOGI ŽODŽIAI
	BITĖ
	TIESA IR MELAS
	MEILĖ TURTUI
	PASIPŪTĖLIS
	ŠIS GYVENIMAS
	TRUMPALAIKĖ PRAMOGA
	SOCIALINIS TEISINGUMAS

	VISUOTINIS TEISINGUMAS
	MALONINGOJO TARNAI
	ĮSTATYMAI
	KAINAS IR ABELIS
	PASIUNTINYS
	DEŠIMT ĮSAKYMŲ
	NEDORYBĖS
	RAŠTAI
	ANKSTESNI APREIŠKIMAI
	KORANAS
	ŽVILGSNIAI 
	MARIJA
	JĖZUS
	TREJYBĖ
	MALONĖ
	TIKĖJIMO PRATĘSIMAS 
	PRANAŠŲ BŪDAS
	ABRAOMO RELIGIJA
	SUTARIMAS
	PAKLUSIMAS
	SĖKLOS LAŠELIS
	VYRAI IR MOTERYS
	LYGYBĖ
	DORUMAS
	IŠBANDYMAI
	MIRTIS
	TESTAS
	ŠIS GYVENIMAS
	KARAS
	PRIEŠIŠKI IR DRAUGIŠKI NETIKINTIEJI
	BE TIKĖJIMO
	NEPRIKLAUSOMAS
	SAMPROTAVIMAS
	NEPRILYGSTAMASIS KORANAS
	ATMETIMO PRIEŽASTIS
	ŽMOGUS
	ATLEIDIMAS
	GYVYBĖ
	APMĄSTYMAS
	SKEPTIKAS
	KANČIOS
	GYVENIMAS
	ŽINIA
	PRIKĖLIMAS
	PASKUTINĖ DIENA
	NEIŠVENGIAMA
	ATPILDO DIENA
	TIKINČIOJO MALDA
	LENGVUMAS
	VARŽYBOS DĖL TURTO
	DULKĖS SVORIS
	IŠ VIENOS BŪSENOS Į KITĄ
	ATLYGIS
	GARBĖ
	LAIKAS
	AUŠRA
	ŽMONIJA

